PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/120
Ituiutaba, 14 de abril de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ttuiutaba
Rua 24 n.° 950

Ttuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.’ 032.

Senhor Presidente,
Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
032/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengiio no exercicio de

2025 e dd outras providéncias.

Com expressdes de aprego € distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,
LEAN DRA Assinado de forma digital
GUEDES por LEAND%QOGUEDES
FERREIRA: 1913568
FERREIRAI006091 natarsossonta -
35686 16:58:37 -03'00"

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA
MENSAGEM N. 032/2025
Ttuiutaba, 14 de abril de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, ¢ encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Irmandade
de Sdo Benedito de Ituiutaba (CNPJ 21.239.462/0001-36), recursos financeiros a conta
do orgamento, do exercicio de 2025, no montante de até R$ 170.000,00 (Cento e setenta
mil reais).

Os recursos serdo utilizados para realizagdo da tradicional Festa
de Sdo Benedito e Nossa Senhora do Rosério.

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 4.115, de 27 de fevereiro de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei
13.019/14, art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei
especifica para que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa alteragdo no regramento a respeito do
repasse de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei
13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberagdo dos
recursos estd inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipéteses de inexigibilidade do chamamento publico,
o0 que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES por LEANDRA GUEDES
FERREIRA:0060913 FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2025.04.14 16:57:22

-03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA
PROJETO DE LEI N. XXX, DE XX DE XXX DE 2025

Concede subvengdo no exercicio de 2025 e da

outras providéncias. O m} [ | O / M

A Cémara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a
seguinte lei:

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
subvengdo, no exercicio de 2025, a Irmandade de Sdo Benedito de Ituiutaba (CNPJ
21.239.462/0001-36), mediante celebragdo de Termo de Fomento, conforme Processo
_Administrativo n° 4.115, de 27 de fevereiro de 2025.

Art. 2° O valor total da presente lei é de R$ 170.000,00 (Cento ¢
setenta mil reais).

Art. 3° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial
nos termos do inciso V do art. 167 da Constituigdo Federal, conjugado com os artigos
40, 41,42 ¢ 43 da Lei n® 4.320/64.

Art. 4 °. Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, serd tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional
especial autorizado por esta lei, os resultantes de anulagio parcial ou total de dota¢des
orcamentarias, autorizados em Lei.

' Art. 5° A transferéncia dos recursos sera feita depois de
celebrado Termo de Fomento entre o0 Municipio ¢ a entidade destinataria dos recursos,
mediante aprovagdo de requerimento da entidade beneficiaria, acompanhado dos
seguintes documentos:

a) comprovagao da existéncia legal da entidade;

b) prestagdo de contas da aplicagdo da ajuda financeira
anteriormente recebida;

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014
e Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Art. 6° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Prefeitura de Ituiutaba, em 14 de abril de 2025.

Assinado de forma digital

LEANDRA GUEDES ., EANDRA GUEDES

FERREIRA:0060913  FERREIRA:00609135686
5686 Dados: 2025.04.14
16:57:55 -03'00'

Leandra Guedes Ferreira
- Prefeita de Ituiutaba -
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RMANDADE DE SAO BENEDITO
CUA 32 /25 E 27/ N@ 2007 — CENTRO - (34) 99996-4069
CNPJ:21.239.462/0001-36

A lima. Senhora
Aleuene Guedes Ferreira
Secretaria Municipal de Governo

Oficio n2 01/2025
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iIRMANDADE DE SAO BENEDITO
RUA 32 C/25 E 27 N2 2007 — CENTRO — (34) 99996-4063
CNPJ:21.239.462/0001-36

A llma. Senhora
Aleuene Guedes Ferreira
Secretaria Municipal de Governo

Oficio n2 01/2025
Assunto: Solicitagao Faz

A Irmandade de S@o Benedito, representada legalmente por Maria Lucia de
Oliveira, brasileira, vitva, aposentada, inscrita no CPF sob o n® 392.229.986-87 e
residente nesta cidade, vem, por meio desta, solicitar uma verba no valor de RS
150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) para a realizacdo da Tradicional Festa de Séo
Benedito e Nossa Senhora do Rosario, referente ao ano de 2025.

A Festa de S3o Benedito e Nossa Senhora do Rosario é um evento cultural e
religioso de extrema importancia para 0 Municipio de ltuiutaba. Esta celebragdo nao
apenas preserva e promove a rica tradicdo cultural da nossa comunidade, como também
fortalece 6 senso de pertencimento e identidade entre 0S moradores. Além disso, o

- evento atrai visitantes de diversas regides, 0 que contribui significativamente para a
economia local.

Agradecemos antecipadamente pela atengdo e esperamos contar com o apoio
necessario paraa continuidade desta significativa tradigdo.

ltuiutaba, 03 de margo de 2025.

\ _

W osme AT, Lwiha,
Maria Lucia de Oliveira
Presidente da Irmandade de S30 Benedito

L
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HUiETo L Mo COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAO | DATADEABERTURA
21.239.462/0001-36

et CADASTRAL 09/04/1985
NOME EMPRESARIAL ’

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Fevede e e ve e N D EMA'S
CODIGO E DESCRICAG DA ATVIDADE ECONGMIGA PRINCIPAL
94.91-0-00 - Atividades de organizagdes religiosas ou filoséficas
ol CODIGO E DESCRICAO DAS ATVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
'‘Néo informada
) h
* | CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
99-9 - Associagéo Privada .
~ OGRADOURG NUMERO COMPLEMENTO
TR TRINTA E DOIS 2007 e
CEP : ] BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-086 CENTRO - ITUIUTABA MG
1 | ENDERECO ELETRONICO TELEFONE
1 \',.
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR) '
Fricdeded %
R
SITUAQAO-CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 24/09/2005
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
; i
SITUAGAO ESPECIAL DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
**m*gt Witk
=%

Aprovado pela Instfgééé P&Qrfnativa RFB n° 2,119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 14/03/2025 &s 09:22:10 (data e hora de Brasflia).
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PLANO DE TRABALHO

RAZAO SOCIAL: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA CNP] n* 21.239.462/0001-36

ENDERECO: RUA: 32 N*® 2007 BAIRRO: CENTRO
CEP: LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
CIDADE: ITUIUTABA UF: MG | 38.300.086 FONE: 99683-9795 ’
.300. » 1517 DE 02/06/1972
CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:
68661-1 BANCO BRASIL 0204-6 Ne 061 07/04/2005
NOME DO RESPONSAVEL: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA CARGO: PRESIDENTE 4\

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: ———
05/05/2025 : ONTATO: (34)9-9683-9795

o/
(=]
i

Finalidade do Objeto:
75° FESTA EM LOUVOR A SAO BENEDITO E NOSSA SENHORA DO ROSARIO
37° ENCONTRO DE CONGADOS, MOCAMBIQUES, MARUJOS E CATUPES
VIAGENS DE INTERCAMBIO CULTURAL E VIAGENS ADMINISTRATIVAS

Justificativa:
A IRMANDADE DE SAO BENEDITO DESENVOLVE A MAIS DE SETENTA ANOS A TRADICIONAL FESTA E O
ENCONTRO DE CONGADAS QUE REUNE TODO ANO MILHARES DE PESSOAS E MANTEM VIVA A

CULTURA AFRODESCENDENTE EM NOSSA CIDADE E REGIAO. A IRMANDADE NAO POSSUI RECURSOS
PROPRIOS E PRECISA DA AJUDA DO PODER PUBLICO PARA DESENVOLVER SUAS ATIVIDADES.

ENCONTRO DE CONGADEIROS, QUE FORAM SOLICIADOS PELOS TERNOS, BEM COMO REALIZAR VIAGEM

Tipo de atividade que pretende desenvolver:
AQUISICAO DE MATERIAIS NECESSARIO PARA REALIZACAO DA FESTA DE SEUS 75¢ ANOS E 37°
INTERCULTURAIS.

Metas/pessoas beneficiadas:
5.000 PESSOAS DIRETAS SENDO: MOGCAMBIQUE CAMISA ROSA, CONGO CAMISA VERDE, MOCAMBIQUE
LUA BRANCA, MOGAMBIQUE AGUIA BRANCA, CONGO REAL, CONGO DA LIBERTACAO, MARINHEIRO DE
SANTA LUZIA, CATUPE CAPAO DE OURO E RAIZES DE SAO BENEDITO.

Identificagio Completa da pessoa responsavel pela elaboracio e execugdo do Projeto:
Nome: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, PRESIDENTE, BRASILEIRA, VIUVA, CPF n* 393.229.986-97, RG M-4.829.791,
residente e domiciliado na RUA: MARIA JOSE GOUVEIA FRANCO, n? 120 — JARDIM DO ROSARIO, CEP:
30.304.040 em Ttuiutaba-MG.




E CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO
ESPECIFICACAO INDICADOR FISICO CUSTOS EM R$ 1,00

3.1- DEMONSTRATIVO D

Despesas com servigo de manutengio, | UNIDADE [ QUANT | UNITARIO [ TOTAL
reforma e confecgdo de instrumento;

Aquisigio de material necessario para
confecgio e/ou reforma de instrumentos;
Adesivos alusivo aos ternos, cOngos,
mogambiques € catupés.

Despesas com aviamentos; camisetas tipo
uniforme;

Despesa com servicos de mao de obra,
costureiras e confecGao;

Aquisigéo de tecidos para vestudrio e
cal¢ados;

Aquisi¢do de género alimenticios €
recarga de gas para O preparo da
alimentagao dos congadeiros, integrantes
da dirego, e organizadores do evento e
comunidade;

Aquisigio de materiais de limpeza e
higiene, aquisigdo  de descartaveis,
aluguel de mesas, cadeiras e frizzer.
Despesas ~ com transportes: urbano,
intermunicipal e interestadual. Fretes
(despesas com fretes de mercadorias
compradas em Oulro municipio €
deslocamento de material dentro do
municipio de Ttuiutaba), contragdo de
empresa de viagens de Itujutaba a
ROMARIA 9 (nove) Onibus com
capacidade de 45 pessoas;

o Servigos graficos: confeccdo de cartazes,
banners, convites e panfletos;

. Publicidade e propaganda audios e
visuais, fotograficos, filmagem,
transmissao ao vivo, produgéo live,
produgdo de 4udio, gerenciamento de
redes sociais, edigdo de audio, video e
imagem,;

. Despesas com Servigos contabeis;

. Despesas com servigos cartoriais;

. Despesas com servigos de decoragdo
interna da igreja com andores;

. Contratacdo de palestrante, despesa com
transporte terrestre, alimentagao, hotel e
remuneracio do palestrante;

. Homenagens, condecoragoes, premiagéo
e aquisigdo de placas.

.  Despesas com papelaria:  Xerox,
impressao, digitalizagao, papel A4,
canetas, lapis, borracha, clips, grampos,
compra de toner ou recarregamento €
pasta suspensa.




Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto a

Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos € sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer

débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer brgdo ou entidade

da Administragio Publica Estadual e Federal, que impeca a transferéncia de recursos

oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado e do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.
Ttuiutabaem  de de 2025.

22 Participe

APROVADO:

Jtuiutabaem  de . de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1 Participe




FICHA CADASTRAL
EXERCICIO 2025

L IDENTIFICACAO

01 - Entidade: Irmandade de Sao Benedito de Ituiutaba
02 - ONPJ: 21.239.462/0001-36

03 - Endere¢o: Rua 32 n® 2007

04— CEP: 38300086

05 - Bairro: Centro

06 — Telefone: (34) 9.9683-9795

07 — Fax:

08 — Site:

09 — E~mail: escritoriomodelo74@ioutlook.com

11 - IDENTIFICACAO DO RESPONSAVEL

10 — Nome; Maria Lucia de Oliveira

11— CPF: 393.229.986-87

12 - RG: M-4,829.791

13 — Posse: 06/05/2023

14 — Enderego: Rua Maria Jose Franco Gouveia N° 120
15 — Bairro: Jardim do Rosario

16 — Telefone:

17 — Celular: 34 99683-9795

Ituiutaba, em 20 DE MARCO DE 2025

WLZL &té}a a o ftt////nl'/// 17
/ Presidente
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
CPF:393.229.986-87

~ Digitalizado com CamScanner



JRMANDADE DE SAO BENEDITO
RUA32C[25E2] Ne 2007 - CENTRO - (34\99996—4069

CNPJ'.21.239.462/0001-36
\rmandade de sSao Benedito
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- ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Maria Lucia de Oliveira, brasileira, professora, vitva, filha de Gralda
Ramos de Oliveira e Demetrio Silva da Costa, portadora do documento de
Identidade M-4.829.791 SSP/MG e inscrito no CPF 393.229.986-87, residente
e domiciliado, Rua Maria José Gouveia Franco, n°120, Bairro Jardim do
Rosario, CEP:38.304-040, ltuiutaba/MG, irmandadesaobenedito@gmail.com,
na qualidade de presidente e representante legal da Pessoa Juridica
Irmandade de Sdo Benedito de Ituiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36, com
sede, Rua: Trinta e dois, n°2007, Bairro Centro, CEP: 38.300-086,
ltuiutaba/MG, e-mail: irmandadesacbenedito@gmail.com, vem a presenga e
Vossa Senhoria, a fim de cumprimento & legislagéo vigente e conforme
disposigdes estatutarias, requerer, a Averbagdo e Arquivamento do seguinte
documento '

. Quarta Alteragédo Estatutaria.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagédo; que para a realizagéo da Assembléia
supra, foram observados todos os requisitos legais e ainda todas as
disposigdes estatutarias pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima
de convocagao e também ao quérum minimo legal exigido.

Récibo das custas em nome de: Irmandade de Sao Benedito de ltuiutaba.

ltuiutaba/MG, 07 de dezembro de 2023.

N. Termos
Aguarda deferimento.

Wosuwa, /&w\’a Ao (o
: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
CPF:393.229.986-87
PRESIDENTE IRMANDADE DE SAO BENEDITO
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v° Tesoureiro - Ana Dulcineia da Costa/Souz@, brasileira, solteira, assistente administrativo,

CPF: 066.300.356-31, RG n° MG-11.968.833, residente a R: PC 1, N° 59, Portal do
Cerrado, CEP: 38.300-000, ltuiutaba-MG :

2° Tesoureiro - %ria a raéas/Silva, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 323.072.096-
20, RG n® MG-2.469.189, residente a R: 38 ¢/ 25 e 27, N° 1817, Centro, CEP:38.300-092,

ltuiutaba-MG

1° Diretor de Divulgagdo — Francis Luce Gongalves de Oliveira, brasileiro, casado,
eletricista, CPF:847.505.376-91, RG n° MG-6.229.270, residente a R: Libano, N° 837,
Independéncia, CEP:38.304-200, ituiutaba-MG

— oy oo, ds Sondst Biedo, !
2° Diretor de Bivulgagéo Laura Lugia dos Santos Oliveira, brasileira, solteira, operadora
de telemarketing, CPF: 574.560.386-00, RG n° MG-3.076.222, residente a R: Libano, N°
837, Independéncia, CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG )

:&/ 120 | ;}Q';W) s @0% (/Q‘j;/

Diretora de Patrimonio — Jessica Cristina da Silva, brasileira, solteira, operadora de caixa,
CPF: 017.579.156-21, RG n° MG-17.525.260, residente a Av: 3 A ¢/32 e 34,N° 388,
Fundos, Progresso, CEP 38.302-040, Ituiutaba-MG.

Diretor Juridico —
OAB:120.636, CBF?

,A% foA. /\ff NAINL 3 AO i zuﬁq@\, '
selheira — Maria Francisca Luiza, bra‘sile‘ilfa', solteira, aposentada, CPF: 266.704.706-06,

RG n° M-4.881.479, residente a Av: 3 A ¢/32 e 34,N° 388, Fundos, Progresso, CEP
38.302-040, ltuiutaba-MG

Conselheira — Divina Costa Teles, brasileira, casada, aposentada, CPF: 672.018.146-72,
RG n° MG-1.487.294, residente a residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 1456, Centro,
CEP:38.300-090, Ituiutaba-MG




Conselheira — Afice Helena da Silva, brasileira, casada, auxiliar de servigos gerais, CPF:
393.241.506-00, RG n° MG-4.570.856, residente a Av: Francisco Salviano Pinto, 442,
Progresso, CEP 38.302-020, ltuiutaba-MG.

e ’
N)C5)  Assper Ao ¢
Conselheiro — Moises Divino da Costa, brasileiro, solteiro, Funcionario Publico Municipal,

CPF: 464.008.426-91, RG n° MG-6.926.639, residente a Av: 3 A ¢/32 e 34, N° 388,
Progresso, CEP 38.302-040, ltuiutaba-MG

Hewvin, BiETno Gemeeiiomdl Qliveina
Flavia Cristina Gongalves de Oliveira, brasileira, solteira, servigos gerais, CPF:

039.981.306-32, RG n® MG-7.374.208, residente a R: Ercilio Domingues, 29, Jardim
Europa I, CEP 38.300-000, ltuiutaba-MG




ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA
COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Maria Lucia de Oliveira, brasileira, viiva, aposentada, filha de Geralda
ramos Silva e Demetrio Silva da Costa, inscrito no CPF/MF sob o n° 393.229.986-
87 e titular do RG n°. M-4.829.791 — SSP/MG, residente e domiciliado na cidade de
ltuiutaba/MG, sito a Rua: Maria José Gouveia Franco, n° 120, Bairro Jardim do
Rosario, CEP: 38.304-040 na qualidade de representante legal da irmandade de
Sédo Benedito de Ituiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36 endereco eletrdnico
irmandadesaobenedito57@gmail.com, com sede na Rua 32, n° 2007, Bairro Centro,
CEP: 38.300-086, nesta cidade de ltuiutaba/MG, vem & presenca e Vossa Senhoria,
a fim de cumprimento & legislacdo vigente e conforme disposicdes estatutarias,
requerer, a Averbag&o e arquivamento do seguinte documento:

1. Ata de Assembleia Geral Extraordinaria, realizada no dia 25/04/2023 com o
objetivo especifico de eleicdo e da Diretoria Executiva e do Conselho Fiscal da

Irmandade de Sao Benedito de ltuiutaba, periodo de mandato 06/05/2023 a
05/05/2025.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios, inclusive sob
pena de responsabilizagdo; que para a realizacdo da Assembleia supra, foram
observados todos os requisitos legais e ainda todas as disposigdes estatutarias

pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima de convocagao e ao quérum
minimo legal exigido.

RECIBO DAS CUSTAS EMITIDO EM NOME DE: Irmandade de Sao Benedito de
ltuiutaba.

ltuiutaba/MG, 26 de abril de 2023.
N. Termos

Aguarda deferimento.
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Maria Lucia de Oliveira
CPF: 393.229.986-87"
Representante Legal




RELACAO NOMINAL

/
Presidente - Maria Lucia de Oliveira, brasileira, vitva, Professora, CPF: 393.229.986-87, RGn° M

4.829.791, residente a R: Maria José Gouveia Franco, 120, Bairro Jardim do Rosario, CEP: 30.304-
040, ltuiutaba-MG

Vice—Presidénte - José Cassemiro Teles, brasileiro, casado, aposentado, CPF: 239.980.756-15, RG 4
n° 4.489.464, residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 14586, Bairro Centro, CEP:38.300-090, ituiutaba-MG

1o Secretaria - Fabiana Cristina Silva Vicente, brasileira, casada, Assistente Social, CPF: /e

032.840.496-90, RG n° MG - 6.587.425, residente a R: Edite Fausta Pereira, 64, Bairro Nadime °
Derze Il, CEP:38.302-560, ltuiutaba-MG

20 Secretaria — Narcia Costa Teles Rosa, brasileira, casada, aposentada, CPF: 712.211.406-63, 7

RG n° MG-6.118.908, residente a Rua: Fernando Santiago, 231, casa 2, Bairro Jardim do Rosario,
CEP 38.300-046, Ituiutaba-MG i

1° Tesoureiro — Ana Duicinéia da Costa, brasileira, solteira, Assistente Administrativo, CPF: ~

66.300.356-31, RG n° MG-11.068.833, residente a R: 6 A, 198, Bairro Setor Norte, CEP: 38.300-
_42, ltuiutaba-MG

20 Tesoureiro - Maria das Gragas Silva, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 323.072.096-20, RG 7

n° MG-2.469.189, residenteaR: 38 ¢/ 25 e 27, N° 1817, Bairro Centro, CEP:38.300-092, ltuiutaba-
MG

1° Diretor de Divulgagéo — Francis Luce Gongalves de Oliveira, brasileiro, casado, eletricista, 7
CPF:847.505.376-91, RG n° MG-6.229.270, residente a R: Libano, N° 837, Bairro Independéncia,
CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG :

20 Diretor de Divulgagéo — Laura Lucia dos Santos Oliveira, brasileira, solteira, operadora de ~
telemarketing, CPF: 574.560.386-00, RG n° MG-3.076.222, residente a R: Libano, N° 837, Bairro
Independéncia, CEP:38.304-200, ltuiutaba-MG

Diretora de Patrimdnio — Jessica Cristina da Silva, brasileira, solteira, operadora de caixa, CPF./
Nn47.579.156-21, RG n° MG-17.525.260, residente a Av: 3 A c/32 e 34,N° 388, Fundos, Ba'\irro
_ vogresso, CEP 38.302-040, ltuiutaba-MG.

_Diretor Juridico — Nadim Cury Hanna Junior, brasileiro, solteiro, Assessor Juridico, OAB:120.636, 4
CPF: 712.219.566-04, RG n° M-6.259.555, situado a Avenida: 19, 1,555, Bairro Centro, CEP
38.300-124, ltuiutaba-MG.

Conselheira — Maria Francisca Luiza, brasileira, solteira, aposentada, CPF: 266.704.706-06, RG n® ’

M-4.881.479, residente a Av: 3 A ¢/32 e 34,N° 388, Fundos, Bairro Progresso, CEP 38.302-040,
ltuiutaba-MG

Conselheiro — Moises Divino da Costa. Brasileiro, solteiro, funcionario publico, CPF:464.008.426- 7

91, RG MG-6.926.639, residente Av: 3 A ¢/32 e 34,N° 388, Bairro Progresso, CEP 38.302-040,
ltuiutaba-MG

Conselheira — Divina Costa Teles, brasileira, casada, aposentada, CPF: 672.018.146-72, RG n° -
MG-1.487.294, residente a R: 36 ¢/ 19 e 21 N° 14586, Bairro Centro, CEP:38.300-090, ltuiutaba-MG
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Telecom

Pag: 1 de 4

TELECOM

DIVINA COSTA TELES PAGUE COM PIX

TRINTA E SEIS 1496 R
CENTRO
38300-090 ITUIUTABA MG

No da fatura
490773978

Valor total da conta
R$ 213,78

Data de vencimento

17 / mar / 2025

FALE COM A ALGAR TELECOM g (" HISTORICO VALOR DA CONTA )
(2 www.algartelecom.com.br R9$)
) @algartelecom 297 298 297 297
facebook.com/algartelecom : i gt : 250
Ou ligue 103 12 10
Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular o
*
) \_ OuT Nov DEZ JAN FEV )
ﬁMISSﬁO DESTA CONTA: 03/03/2025 . j
CONTA SIMPLIFICADA ‘
PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + ILIMITA"‘DO BRASIL + BL 300MB
SEU NUMERO PRODUTO VALOR (R$)
5432610825 Facote Fixe ' 13,98
06762042 Pacote Banda Larga ' 66,42
34996810680 Pacote Celular 45,00
TOTAL R$ 125,41
SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS '
SEU NUMERO SERVICOS VALOR (R$)
BTELOAT intemet 5,86
34996810680 Celular 9,79
2N 000443992762 Servigos Da Conta 8,68
TOTAL R$ 88,37

A parar ae 25/02/ 2025, 0s plancs Basicas da talersnia fnxa passaras por Feajuste ge ligagoes &oini Gestng FIXs - Movel ge 4,6354%. O3 novos
valores vigorardo pelos préximos 12 meses, Em caso de dividas 10312,

.,)

Vocé pode migrar para um planc que ndc possuli
A g UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, Sem a cobranca de multa. Fale com a
Yd«om ; gente pelo nosso canal de atendimento 10312.
Nome do 1 TVINA COSTA TELES
N© da Fatura Banco / Agéncia identificagdo Data de Vencimento Valor Total ds Conta
490773978 | . | 000443992762 | 17/03/2025 | 213,78
84640000002-8 13780004000-8 04439927620-1 49077397800-5 AUTENTICACKO MECANICA
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~ REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTERIO DO NSPORTES
SECRE"AF’.IA NACIONAL DE TRANSITO - SENATRAN

REPUBL
MINISTERIO DO
SECRETARIA NACIC

CARTEIRANACIONAL DE HABILITA 0/ DRIVER LICENSE DERMISODE CONDUCCION
‘ :l.!;\):l‘::;::l‘:ék COSTA SOUZA l (‘;ms
e RATAIA MG

A3 DATATMISSAO. Ab NRUDADG <9
16M2022 W2032 | D
4c DOC JANTIOASE IMWIW

MGI968833 SSP MG

WO $ N BEGITRO oar
066.300.356-31 05102735939 8

WACIGRAUDADE
BRASILEIRO(A)

TUAGAS
JAILSON GREGORIO DE SOUZA

MARCIANA LUCIA DA COSTASOUZA

2509508000

vALIDA EM TODO o TERRITGRIO NACIONAL

\
g
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ANA<<DULCINEIA<DA<COSTA<SOUZA<

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Provisoria n° 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientagdes para instalar o Assinador Serpro € realizar a

validagdo do documento digital estao disponiveis em:
https:l/www.serpro.gov.brlassinador—digital.
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e e S S L g b i

Chiave de acrsaor 3324 100600 OO LI0HL000D 108 S TEAA
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Tocumspats Ausitiar €2 Nela ¥isi ot do Frorgia Tierdca Fletednt o
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etk da tature Ui Quant ’"i'a Valor P Hase Gals A-v;;;\ eVS  Terte
Energa Elerica Wh M7 102279161 AM9EE 485 11964 1900 2153 079600
Sontak Custes Hum Publica 2199
Zomeg Ko IPCATGEMw Lroty 1 ?(p%@?ﬂl” 0,18
Jorea 1S am sobre conta 1224 pg 070228 1,10
Total 14251 485 V9B 2153 Pig1ded
e ——s———— -
FEV/2025 1110312025 - R$M42;91
g gl fa.60" RYAT
2] 98,11 ) 043 RS 0.81
s 98,11 382 RS 374
nete
LLEWE R ———
i ST G (R T FEA150 £L LONTAS YENCIZAS | LLBQSS ANERIGRLS
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JAN 147 ERZ 31
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r MUBLIIIGTS AL U2 50U TUYCES G DOUTgIa IR LRI
‘ ’ M CEMIB DISTRIBUICAT S.A TRPJ 06781, I50/000T-16 £IHSE, ESTANUAL 10251 SE00E7
Y, DARBACENA, 1.200 ~ T7° AHDAR = ALA 1 ~ BAIARO SANTQ AGUSTIRHD - £21 J0150-431 - BELD HORUONTE - W&

JULIANA APARECIDA DE MOURA N° DO CLIENTE:

* RUA LI <50 837 CX 2

e Inshlagao Siiciaste Tamee
INDEPENDENCIA
el g 3011821369 | RESDENCAL | Monofasico
CEP: 38304200 - Data e Loibiia 50 G odottads Tariare

CPF: 0§3.97 »ssx ot

C_ontrole: 24511171419/10094 Data da impressao: 201022025 07:59:18
NOTA FISCAL: 241719580 Série; 000 Data de emissao: 200212025

Chave de acesso: 31250206981180000116660002417195802070001
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAOQ hs

Documento Auxiliar da Nota Fiscal de Energia Elétrica Eletronica
Consulte a chave de acesso em: http:/vnnw.sped.fazendamg.gov.br/spedmg/

Tipo s Medigda Medisio Leitura Anterior Leiturs Atual  Constants de Muliplicagie Consumo W
Energla Eisliwa AMF123074923 16230 16284 1 54
TETEauTaNE U Quant FiSY T T AU TCVS ™ TaHra ™
unit., COFINS ICMS  ICMS unit.
Energia Elétrica Wi 54 1,02279151 6520 2,09 66,20 18,00 9,93 0,79969000
Contrib.Custelo llum. Publica 17569 .
Comegao IPCAAGPM s/ conta 12/24 pg 070225 0:44
Juron 1% am sobre conta 12/24 pg 07:02/26 088
Cobranga da Conta de Energia de 01 {2026 60,17
Total ) ; 134,26 208 56,20 9,93 Pagtdet
i b
REFERERTE & VEHCIMENTD TOTALAPAGAR
FEV/2025 10/03/2025 R$ 134,25
Baso de Calculo (RSk: Alfquota % Valor (R8):
itHs 55,20 18,00 R$ 9,93
16HS 4527 0,83 R$ 0,37
PASEP 45,27 3,82 R$ 1,72
COFINS . A ——
) Con‘zs%%]\%)ode l:mﬂue\ai 3 Dias de TEAVIS0 DE CONTRS VEKCIDAS | DEBITOS AWTERIORES
Més/Ano kWh kWhidia Faturam.
FEVI2025 192 28
JAN2026 58 1,15 3
DEZ2024 9 . 3 28
NOVi2024 89 286 30
0UT2024 159 512 K1
SETI2024 187 441 A
AG02024 93 3,00 w31
JULR024 80 250 2
JUNZ024 75 241 kil
MAIR024 127 437 2
ABRI2024 106 338 3
MARI2024 164 5,65 2
FEVI2024 162 5,06 30

JAND5 Band. Verde - FEVIZS Band. Verde, TARFAUIG6Ite conforme Res Aneel n* 3.328, de

24i0512024. Redugo aliquota ICMS conforme Lei Complementar 194122. 0 paganiento desta conta ndo
quita débitos anteriores, Para estes, estio sujeltas penalldades legais vigentes (multas) elou
atualizagéo financelra (juros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter s
dados cadastrais sempre atualizados e informar alteragdes da atividade exercida no tocal. Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br. Leitura
realizada conf, calendario de faturamenta.

Fale com a Cemig 116 - Se o niimero ndo estiver disponivel na sua cidade !igue 0800 7210
116, Deficientes auditivos - 0800 723 8007 - Quvidoria Cemig 0800 728 3838
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Estado de Minas Gerais
: : do de Minas Gerais

Nal

LAURA LUCIA DOS SANTOS OLIVEIRA

Nome Sacial! Social Name

A10002563986

Registio Getal - nv.u / Personal Number Sexo f Sex Pil1255
119.486.266-75 F

Data de Nascimente / Date of Bith Nacionalidade / Natonality

25/05/1994 BRA -

Naturalidade / Place of Binh Validade / Expiry

ITUIUTABA/MG 24/01/2034

Assinatura do Tular / Cardnolder's Sgnatute

W5
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OLIVIERA L) b
RUA AURELIANA GARCIA DE : N° DO CLIENTE.

OLIVEIRA 517 C8 Ry 0 "

T et
SANTA EDWIGES | 3014215762 k REStQENW

N
| ITUIRITABA - MG | Bifdsico

» .
CEP, JRI0INEE v ores ekt Ty
Tarita

[y -
SRR 1EA 2301 20102 24/03 ton‘l!ﬂdonﬂ
) |

e A e s M W E— i p———ad i

Controle; J204501 1214240141 Date da imptessdn. 2002020 “;'%WW-
NOTA FISCAL: 2417705018 Sene. 000 Data de mmssio:zog_rgo’z? o

Chave de acesco. 31250706581 1800001 16660002417
EAMTIOA EM CONTNGENC 1 - PENDENTE DE Aumné:cl%wmym”w

Dacumento Auniflar da Nota Fiaeal de Enemgla B4enca Eletronica
Ronsulte 3 chave do dcesno 4 hip wow sped fazenda my gov btspedmg

tens dafoture Unid,_Quant  Prece Valor P8 SaseCale AMqutr ICMS  Tarifa
un ;

Energia Eletrica Wiy 169 102276181 16281 6,19 15281 1800 2927 079969000
Ceontrid Custels tum Pub
Muita 2% ?ebr: c:::z de 0“1‘5026 33%%
Total 0196 618 16261 2927 Pigidet
FEW/2025 1170812025 R§20496
oS 133.34 0,83 RS 110 |
re 133.34 3.82 RS S5.08

o
; kWhidia Faturam.
59 581 28
587 n
492

‘fornacimento de energia elétrica a esta unidede consumidora, 1eferente aos vencimentos de
010172020 2 3411122024, excetuando eventuals debitos que sejom postetlomente aputados d
possivel verificapdo de inregularidades ou de revlsdo de faturamento, partelam

integralments ¢ debitos judiclalizados que abranjam ou ndo o periodo em
v:m-rewzssmv.mgmameﬁmm&mmms 3
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Documents Auliar da Hota Fiseal de Encrgﬁ Elétrice Elewrinica
‘ ? MIG CEMIS DISTRIBUICAO S.A. CNPS 05.981.180/6091-16/ INSC. ESTADUAL 082.372135.0087
AY. BARBACENA, 120017 ANDAR - ALA 1 - By

|
|
RRO SANTO ASOSTINGG - 02, 38350-131 - BELO Homnzowre MG }
MARIA FRANCISCA LUIZA

N° DO CLIENTE.
AV TRES A 388 cx : 7003051885
W ke BT
PROGRESS0O : - RESIDENCIAL
ITUIUTABA - MG P "7 3004611033 Monofésico |
CEP: 38302040 £ Wodaldade i’imna
Tarifa
CPF: 26,7+ 228 2111 Convencional

Controfe: 32040[103243410081 Data da impressao: 221102024 07:1836 |
NOTA FISCAL: 200982007 Série: 000 Data de emissgo: 2211012024 !

Chave de acesso: 312410069811800001 166%002009820072022773527
EMITIDA Em COHTINGENCIA - PENDENTE DE AUI'ORIZACAO
Documento Ausiliar ¢a Nota Fiscal de Energia Etétrica Eletronica

Consulte a chave de acesso em: http://‘wmv.sped.fuenda.mg.gov.br/spedmg,l

Tipo de Medigzo Mediglo Leitura Antarior Leitura AtualConstants do Muttiplicagde Consumo ki i
Energia Elétrica AMIT31117240 42394 12478 1 97 i
i
i
ens daratura nic. Uuant Prego alor 7 3 H
unit. COFINS  ICcMS icmMs unit. |
Energla Elétrica K 87 109101799 10580 266 105,80 18,00 19,04 0,86708000. 'f
Contrib. Custelo fium, Piblica 20,74 I
Multa 2% sobre conta de 0972024 1,88 |
Correg3o IPCA/IGPR] s/ conta 07/24 pg 16/10/24 0,60 :
Comecdo IPCAAGRN s/ conta 0924 pg 161024 007 ;
Juros 1% am sobre conta 07/24 pg 16/10/24 1,95 ]
Juros 1% am sobre conta 09126 pg 161004 0,16 i
Taxa de Religagio i 1096 g {
[
}
]
f
| 3 £ i 9,
! gtlitl?}DElRA VERMELHA P1-J4 incluido no valor a pagg A o 10?:?8 o
I BANDEIRA VERMELHA P2 - )3 inclulde no valer a pagar 6,39 Pag1de1
- -
REFERENTEA VENCIMENTO TOTAL A PAGAR z
QUT/2024 1111/2024 R$ 142,16 |
|
Base de Caleulo (RS). Allquota 2. Vlor (RS): !
ItMs 105,80 18,00 RS 19,04 ;
1CHs 86,76 0,55 RS 0,47 H
PASEP i 86,76 2,53 R$ 2,10
COFINS
— v N_W
Con gl‘sjtrﬁr?‘:)n do Euh%ngﬂa Dias de REAVISO DE CONTAS VENCIDAS 7 DEBITOS ANTER|
tés/Ano kWh kWhidia Faturam,
QUT024 97 293 3
SETR024 90 310 28
AGO2024 a7 293 33
JULI2024 87 290 30 : |
JUNRO24 104 345 3 z
- MAI2024 82 282 23
ABRI2024 92 37 28 ’
MARI024 94 324 29 "
FEVI2024 97 303 2 |
JANI2024 98 :33,19 g; ;
DEZ2023 95 39
NOVRO2Z 424 387 » !
0UTI2023 113 364 K I

SETI24 Band, Verm. P1 - 0UTI24 Band, Verm, B3 758 2 Vigente conforme Res Anee] n°3.328, de
2410512024, Redugzo aliquota ICKS conforme Lei Complementar 194122, 0 pagamento desta conta ndo
quita déb_itos anferiores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legals vigentas {multas) elou

Fale coma Cemlg 116 - Se 0 niimere nao estiver di%oonivel nasua cldade?ggue 08007210
116. Deficientes auditivos - 0800 723 8007 - Guvidoria Cemig 0800 728 3838

£6Di58 DE DéamD VENCIMENTD TOTAL A PASAR

000045170334 | 11/11/2024 | Rg 142,16
p— OUT/2024 H'DAIHSTALA(:E&W‘WHUJJ GM'G'—'
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~ NOME
INADIM CURY HANNA JUNIOR

-—DOCIDENIIMDEIORGEWSSORUF
M6259555 . ssp MG
— CPF — DATA NASCIMENTO
712.219.566- 04 02/03/197
- — FILIAGAO
Z - NADIM CURY HANNA
00
8e f_’\o ' NATIR DA SILVA CURY
=z HANNA
£ b~
< B »
gg LeS .-_pemxsslo (cn::.‘
= GN N°REGISTRO 12 HABLITAGAC '
© €I | 01344574457 fzs/ov/zozs [ 24/07/1992 \

i sttt (.l A S LI e SN i 5
 ~ OBSERVAGOES
A .

r

2 ASSINATURA DO PORTADOR

g -
2 O |rrorurasa, me | 28/07/2021
= P~ 3 '
: Eurico da Cunha Net :

8 B m e 05440276970,
= Lo : “ASSINATURA DC EMISSOR i MG598710965
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NADUEQURY HANNA JUNIOR

AV DEZENQVE 1545 CO

GENTRO
ITUIBTABA - 20
CEP: 38300724

GBI FIF A : Qe

Controle: PO4SUGIO 0055 Dara g E WG GA82-3
o 4% $1E004Y Duta duimpresado SN0 03, i
NOTA FISCAL: 248183048 Sevie 000 Data dz amiasdy 1’-»\?’.\'."3?‘.’52

v g Beass0: ITIOIEIRY IBIOOO 1GEA0NDTAR LEIORA LUALIATRT
118 EN CONTOBENEIA - PEUDENTE DE f«'ﬁb%é;?e.{:{c?m ki
E‘)‘.w vt Aneilipe dy Hets Fisgal do Exergla Elednea Eletranics

Geneute d cdive 2o poesad e ha: www aped farerdy my guebrienl Ty

sy
L TR YT ST

Tiga tin Nedighe Vesic bt iy e S = rer e PPy e LS .
Entrgla Elarica ARYZZ2I01984 37TV 39172 N 135
Energlatnietada ARTH2E701064  §E23 G144 1 322
et 8 fesin g Unl Quent Frege e P Mavela M jMS Tadls
c £ ant COFE IS OMS [31aid
ELaTu Bilex B8 o2 1QUANTT 10167 341 10157 1300 1MJb 079369009
Energid SCERISENTA % oiiiete  tafr oge  ogo 0G0 Do) 0874R
AMERIL cempennada GE 55 Semnieas 1852 000 083 2% o e

4155
2%
au
g2t
gor
128
Totel 1ZTRI A 10167 1930 Pag e
T RS T VM i “TRRLATGAR
MARJ2025 14/04/2025 | RS 127,23
Basw e Silowdo GD Migenia & Valur RS
s
e 101,67 13,00 RS 1630
Pt 83,37 0.73 RS 0.60
Pt 83.37 3,38 RS 281
' Hichires B Cinsuon ) TN O DS VOIS | DER08 LERONES
Cansume  Hadia Cias de 3
Kie wahidiz Fahuam. |
13 424 ‘2 |
15 490 i) !
JANGOZS 8t 25 x |
pEzRd D 434 0o
OV 137 483 r
OUTIE24 5 150 B
SETHIN 18 387 8|
AGQAI2 gl 3% 2.
Mz @ 175 7
JUREERA &% 309 ® |
HAI2I24 122 430 & i
ABRZNE 18 348 |
HARBIZ 145 480 "
{aiormarbes TS
SALDCATUALDE sERACAD: 208,00 Wi, FEVE Band Verde - MAR?S Band, Verda, Tarfa vigente
confurms Res {£35f up S canforme Lel Complemantar
184722, Unl ¢ de sistemade e desta camta ndo quit
gébitos 20 zstes, 2230 SUiEN yigantes multas) slou
atuairzgio 08) 3rREr 08
dadas cads 2
suz 3Le5E0
rezhzads conf calendarin de falurmento
£l com 3 Cemig 196 - S8 ¢ numerg naa stiver disp qi%e{nasuaddadegguemma
NN Neflclentes zuditivas 0600 723 8707 - Quvideria CamiglalD 7283838
,_._...a‘,ﬁ s h i g . - o
T Gt e 1 g
ol 2 demsam | (owen P e
piad LGTATED | ]

cost15863907 | 11/04/2026 | R§127.23
FETTRENTE A MARI2025 youmsisgio. 3000128623 mﬁ

§3650000001-0 27230138000-7 798457748118 ?3}153?3?&j-ﬁ
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52, ESTADUAL 042 322126 00g7

Doeuments Awditar g Nots ki 3l i
Q ? .M'G CEMIG DISTRIZUICRD S.4, The) 08,981 1
AY. SARBACENA, 1,200~ 17° AHDAR - ALA | -

SHARD SANTD AGOSTI - D2 30190-121 - BEL0MOw: e ey |

MARIA FRANCISCA Luza )
N° DO CLIENTE.

AV TRES A 388 ox : 7003051885

y ¥ sl v tlassg
e 'P |, 3004611033
CEP: 38302040 A'zc{:‘r 2 Daty Ima ‘ Medalidade Tanfana

Tarifa’

CPF: 266.7% 2. i 19/09 22/t0 2111 conVOHClonal

Controle: 320461103243410081 Data da impresso: 2211012024 07:18.:35
NOTA FISCAL: 209882007 Sevie: 060 Data de smissan: 2211012024

Chave de acesso: 31241006981180000115550002009820072022773527
EMITIDA BN CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZACAD

Documento Ausitiae da Nota Fiscal de Energia Efétrica Eletrénica

Consulte a chave de a¢es530 em: hitp: -‘-‘rmu.:pcd.fazenda.mg.gw.bn‘spedmgi

Tipo de Mediczo Medicso Leiturs Antarior Leitura Atual Constonte do Hultiplicagia Consumo kivh
_ EnerglaElétrica ARI31117290 12381 12478 1 97

e SR G, QUENT. T Prege W%Wm_
un| COFINS  ICMS  icMS unit. .

Ensrgla Elética (] 97 109101799 0580 266 105,80 18,00 19,04 085702000
Contib Custelo Bum, Pablica 20,74
Wuita2". sobre conta de 032024 1,38
Comegdo IPCAIGPN 57 conta07:24 pg 161024 0,60
Cormegao IPCAIGRIIS corta 03,24 g 76 10,98 807
Jurea 1% am sobre conta 07:24 pg 163072 195
Jures 14 am sobre conta03:2§ pg 161025 0,96
Taxa de Religago . 1036
| Total LA P ek : 14216 286 10580 19,04 §
| BANDERA VERMELHARS - 4 et ao yora Doaer 6:59 Pdg 1 de s _f
REFERENTE & VENCIMENTD TOTAL A PAGAR
QUT/2024 11/11/2024 R$ 142,16
Base de Caleuls (RS): Aliucta X: Valor (RS):
icHs 145,80 18,00 RS 19,04
1338 ; 86,76 0,55 RS 0,47
M 86,76 2,53 RS 2,19 i
05
G ! REAVISO BE CONTAS VENCIDAS DBEBITOS ANTERIDRES !
Dlasde | :
ifesiAng Faturam,
CUTI2024 33
SETH024 23
AGO2024 3
JULI2024 30
JUNR024 33
MAY2024 28
ABRI2024 23
MARR2024 29
FEV2024 K7J
JANZ2024 3
DEZ023 28
NOV2023 »
QUT2023 3

Fale comaCemlg 446 -Se o nimero ndo estiver disponivel na sua cidads, fiqua 0800 72410
116, Deficlontes 2uditivos - 0800 723 €067 - Guvidoria Cemig 0800 138 2038

¢8oia i VEHCINENTD TOAL A PRGAR
METOM

8000461103 11/11/2024 | R$ 142,16

o5

™

T OUT2624- =
REFSRENTE . DA INSTALAGED:
PYTI -

33 Cm"-"'
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SUPERINTENDENCIA DE AGUA E ESGOTOS DE iTUIUTABA
AUTARQUIA MUNICIPAL

R. 33 N° 474 - Sstor Sul - ituiutaba (MG) - CEP 38300-030
CONPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigio Estadual: 242.746168.0050

ss Atendimento ao Cliente SAE: Fone: 0800,241.6195 - (24) 3268-0400
AV 3A, 388, PROGRESSO NR. GUIA
38302-040, ITUIUTABA MG 4-8-250 182210:

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO IIT ART 4 ANEXO IX

DATA LEITIRA ANTERIGR| D4TA LEIT(RA ATUAL VENCIMENTO YALR A PAGAR
06/02/2005 | Q6/03/2025 | ob/ed/o0s 1§ 98,1
LEIT(RA ANTERICR |  LEYTURA ATUAL | CONSIND REALT COMS. FATURADD ¥EDIA
5555 m3 5576 m3 15 m 15 m3 16 m3
iR, DO KIDROVETRO T2 DIAVETRD DATA DE INSTALACAD |
YOON400933 1.5 m /2 @7/08/2009
OCRERC A

DADOS D05 LLTIOS 6 MESES

M COMSUD DIAS
02/2025 14 30
01/2@25 15 33
12/2024 B 28
11/2024 17 34
10/2024 2 28
09/2024 24 31

DETALHES SURKE A
LEGISLACAD VIDE UERSD
PARAVETRO UNIDADE YRLOR PERMITIDG
Turbidez NTU ate 5,0
Cor Aparente uH ate 15,0
Claro Residual mg/L de 0,56 a 2.0
Fluor mg/L de 0,60 a @,&0
s 7ot e
ggﬁﬁ?motgl Ausencia Ausente Ausente

LIGACAO:18221-2  ID.ELETRO.:20818221604 1-RES; ;
DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA _ : 17,21
TBO ESGOTO : 12,04
TARIFA DE AGUA ' 40,98
TARIFA DE ESGOTO P 28,68

o TAVOR AUTENTICAR 0 VERSD ~ DEVOLVER AD LSUARI0 - ENISSRD: B6/83/2025 08:233  PAGLE ROR DIX

%
o i D i

GERALDO CLARIMUNDO DA COSTA

V 3A, 388, PROGRESSO :
38302-04@, ITUIUTABA MG 4-8-250

2 ID.ELETRO. :20818221004
MES/ANGB3/2625 CATEGCRIA/QTIE VALOR & PAGAR -
| Bl LRES | R %01 |
Debito Automatico

£y
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Pag: 1 de 4

-

TELECOM
PAGUE COM PIX
DIVINA COSTA TELES
TRINTA E SEIS 1496 R Ne da fatura \
CENTRO 490773978
38300-090 ITUIUTABA MG
Valor total da conta
R$ 213,78
Data de vencimento
17 / mar / 2025
/ /
/ - s o
FALE COM A ALGAR TELECOM ; HISTORICO VALOR DA CONTA \
| . : !
7 www.algartelecom.com.br (l (RS)
o @algartelecom ! 207 208 297 207
h facebaok.comlalgartelecom ‘ “ o5 : 250
&\z Ou ligue 103 12 i ; :
i Baixe o APP Algar Telecom no seu Celular | 5
; 1 .
L k OuT NOV DEZ JAN FEV W,
‘L EMISSAOC DESTA CONTA: 03/03/2025 \l
e
CONTA SIMPLIFICADA ,
f/ PACOTE CONTRATADO: SVA ILIMITADO BRASIL + PLANO 30GB + TLIMITADO BRASIL + BL 300MB \
| sEU NOMERO PRODUTO VALOR (R$) !
| 5453610525 Patole Fo 15,38 'i
| vers2042 Pacote Banda Larga 66,42 |
i 34996810680 Pacote Celular 45,00 ‘
{ \TDTAL R$ 125,41 /.
( g SERVICOS E OUTROS ADICIONAIS \
| sEu NOMERO SERVICOS VALOR (R$) |
! 06782042 intenet 86,89 !
| 34996810680 Celular 9,79 ‘
' ! 000443992762 Servigos Da Conta 8,68 ‘

\TOTAL R$ 88,37

A partii 88 25/62/2025, us pranos basicas da relefoiia fiXa passaras por reajuste de ligacoes com aestine Fixe - Mével de 4,5353%. 0S Hoves

valores vigorar3o pelos préximos 12 meses, Em caso de dividas 10312,

e

----- N erenirecane -;.u-..'-ur..--..u--.-.m-.--...y-.-..-Mu-.-.u”---.n.a...ru. v. cerimvacne evremcimainn .amiemeis PN PRITRTL
Vocé pode migrar para um plano que ndc possui
Atgaf :’ UTILIZE ESTA VIA PARA PAGAMENTO livros digitais, Sem a cobranca de multa. Fale com a
Tedaom gente pelo nosso canal de atendimento 10312.
Nome do yyyYNA COSTA TELES
N© da Fatura Banco / Agéncia Identificagdo Data de Vencimento Valor Total da Conta
490773878 | | 000443992762 | 17/03/2025 | 213,78

84640006002-8 13780084000-8 04439927620-1 49077397800-5

T NA A

AUTENTICACAO MECANICA

.
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'y

" Contiib.Custeio lum. POb

-

a

Foeumests fmdiler fnMats Flszalde Trtia icice Helrnic
CEMIG DISTRIBIIGED SA, (L) 06.90115072083-161 NISEL EXTADU/R. DAL 221360007
2, BARBACERA, 1200 - 17 SDAR - ALY - BARRY SHATTD AGOSHNAD - CEP: W11~ BEL HORRZOIEE

me———

ALIGE HELENA DA SILVA xw 00 z'iﬁ,iEN‘fE:

A SRANCISCO SALVIAND PINTO W
41,88 : - Ua instincae
PrOGRESSO
ITUIUTABA - MG
CEP: 38302020

Tarifa
18/02 \cinvencional

E]','-,ﬁ& HA0| Controle: 320441113484910104 Data da impressao: 21/01/2025 00:50:49
iy Y NOTA FISCAL: 30812998 Série: 000 Data de emissao: 210112028
L)

T

CPF; 393.297.2 2

Chave de acesse: 31250106981 180000116663002308129982077049882
ERITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AU\'ORI‘ZA(;RO

Dotumento Auxiliar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletronicd

Consulte a chave de acesso em: http;-’fwww.spedjazenda.mg.gov.br?spedmgi

L em et ) . ry rmT——————
Tipo te Miedigan Teligas Gy Lot Comanto de Motipieae Sonsurae KW
Energia Bitica API230106718 4088 4382 1 294

{tens da fatura Onid.Quant. Preco Valor _PiSi Base Cale. Allquota iCMs  Tarifa
unit. COFINS  ICMS 1CMS unit.

Energia Elética W 294 1,01112671 29724 884 29724 18,00 5380 0,79969000

lica 4398
Multa 2% sobre conta de 1212024 459
Conegio \PCARGEM s/ conta 11728 pg 0810125 0
Juros 1% am sobre tonta 11124 pg 080125 2,30
Bonus ITAIPU -art. 21 daLei 10.438/2002 26,40

| Total : smse 664 29724 5350 Pag1del \

T W,ﬂ-ww .

JAN/2025 08/02/2025 R$ 322,59
Basa de Ceitn Sl HMinuataTe Yotor 2

o3 207,24 18,00 RS 53,50

s 243,74 0,63 R$ 1.53

PISEP 243,74 292 R$ 7.11
REINIS0 UE COHTAS VEICIAS | DEBTIOS ANTERIORES

Ate'21101125 constaya o seguinte debitos

R e
REFERENTEA ‘ VEHCIMENTD TUTLAPABIR

Tiswerico ¢ Congemd

Consuino Media Dias de
KWhidia

MésiAno KWh Faturanm. Fess 11 4
Débitos que St eitam ao coite:

‘é%g 22% 8'07 3 MésIAnoq Valo{'(Rs) prev.Corte

NOVI2024 M8 7',26 50 1212024 278,31 04/02/2025

oUTI2024 304 921 3

SETI2024 21 162 29

AGO2024 205 621 - 33

JULI2024 166 553 30

JUNR024 240 127 33

MAI2024 M1 10,03 29

’;,\BAR%QM 4y w2 . A religagao ﬂaricundicionadaé'mexisténcia
RI2024 261 900 29 agao estar 0 :

vt 20 O 7 ‘é:%?:a;“Z‘a:%'zz‘?r%?;‘S‘s‘;‘l‘ﬁéﬁ‘&feﬁgi:%“éf’;’;‘a

JANR024 210 8,17 3 cobrado, no minimo, @ custo de disponibilidade.

"g:marﬁc: Garzie

e
5
DEZf24 Band. Verde - JAMP5 Band. Verde. Ta}x 2 vigente conforme Res Aneel n® 3328, de

L2 1052024, Reduigao aliquotd 1§ conforme Lei gfarppgenleygtar 194122.0 pagamento desta contando



DECLARACAG

Eu MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAO BENEDITO
DE ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, da¢lara para os devidos fins e sob penas da lei,
que a entidade funciona no enderego Rua 32, No. 2007, fundos, em Ituiutaba MG

Ituiutaba, emn 12 de margo 2025

puion olieson e Qs
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente do(a) IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

CPF 393.229.985-87

£



N\ SUPERINTENDENTIA Diﬁ@% L ESG0TOR DR ITUIUTARK
Bovasv AW
= B VI Eatv W2 ~.w:\\ \~-;\, P
3 LA ST ST L S SN S U ¥ A TP e
\..fa..;g . Ewiomens a0 Chons AT ok 400 044 1144 (90 190 gt
PN 'IF’S‘\“"" AV AN/ 1Y
m\i‘hs. Tt ue 13 ok ST Wi
L5 Wy i ) AR 2 S b -
e e ML%EDE-
iy WY 18 B (3011071818 1.RES; '
] OESCRICAD VALOR
ST 17,21
TR ESGOTO 12,04
TARTFA OF AQUA 6,13
TARIFA DE ESGOTO 42,09

EQTENTE(ENTREGA DE CONTA) 2,55

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORNE,
CONSTITUICAO DA REPUSLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFS N1233, CAPITULO IIT ART 4 ANEXO IX

IR ) IR R T
DAVAS | W BN KB40
Bk mn| DO R | GOREL| 06 MR en
1858 m3 1065 nd 19 mS 19 m3 22 w3
VAR | W | OER | TR E T
Y19F616203 1.5 m 12~ 10702720928

T
O D8 LTS

w=oooTe DZ-‘é

s‘?

er/202s 21 33 e,é4
12/2824 2y 22 @, 7810 =
1172024 21 32 0,66
/2024 16 29 @,5%
29/2024 2% 32 8,75
e8/2024 28 33 0,88 .
SuRES RS B B0 S
DA RN TRE RS
SRR ARE AN e ey
Turpider NIU ate 3,0 9,23 8,37
Cor Aparente ufl ate 15,0 ? 2,00
Clero Residucl ng/L de 0,58 a 2,0 9,48 1,04
Fluer rg/l de 0,80 a 0,80 160 "7
pr de 6,0 a9)5 6,5 7,25
Coliformes Tot Ausencia ousente adiente
Colif, Termutel Ausencia ausante ausente

,r“‘;‘ ’.(‘ -u ¥ h\.‘ l"\"‘ .u,\! 1J’ Ar ‘k ‘"N“*"ﬁ‘y "'ml b

PM@ZI 9:& EFMDHO

kuk 3%, 1279, CALXA V- €7 2%, CERIRQ
16300088, !W!UT&BA NG 15~ 20 §60 C N

EWT. Kok 3, do@? (ENIRQ

| LIGACRO: lef1s » 1D ELETRO. J\ﬁllﬁ!\é?ll{ "&
FT T Rt W L
RN 1 i 1-RES; 134 &

§2608ANNR L <6 Aw?mmez =X bdi)MNdl 9 w)muezs;~

i
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MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
nao constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscriges em Divida Ativa da Unido (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certidéo € valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os drgéos e fundos publicos da administracéo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no dmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitag@o desta certiddo estd condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:23:09 do dia 14/03/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 10/09/2025.

Cadigo de controle da certiddo: 6F94.70BB.62B3.76DA

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



A ECONSMICA EEDERAL

Certificado de Regularidade -
. do FGTS - CRF

Inscricdo:  21.239.462/0001-36
Razao

www.caixa.gov.br

g

A Caixa Econdmica Federal, no uso
7, da Lei 8.036, de 11 de maio d

Validade:10/03/2025 a 08/04/2025

ive

2
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Social: IRMANDADE DE SAO BENEDITQ DE ITUIUTABA
Enderego: RUA TRINTA E DOIS 2607 / CENTRG / TTUIUTABA / MG / 38300-000

da atribuicdo que lhe confere o Art.

e 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado n3o servird de prova contra cobranca de

quaisquer débitos referentes a contiibuicdes e/ou encargos devidos,
. decorrentes das obrigacGes com o FGTS. ‘

Certificagdo Nimero: 2025031021010237591802

Informagso obtida em 14/03/2025 11:05:56

A utilizagdo deste Certificado pera os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de  autenticidade no site da Caixa:

:tps://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsr

0
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Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17, 1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 464130/2025 Data Geragéao: 14/03/2025 Data Validade: 14/06/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados ap6s a expedicdo desta certidao.

*'\’ Identificacao

Crc 57530
.C.ontribuinte IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CNPJ ou CPF  21.239.462/0001-36
Inscrigao Estadual ou RG
Endere(.;o 38300-086 - Rua 32, 2007 FUNDOS

Bairo CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emiss&0:14/03/2025

Tanto a veracidade da informac&o quanto a manutencgéo da condigdo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Namero: 464130/2025
Inscrigao: 57530

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente, CPF 393.229.986-87, declara para os devidos
fins e sob penas da lei, para fins de formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipio de
ITUIUTABA-MG, em cumprimento ao inciso XXXIHI do Art 7° da Constituigdo Federal, que
nfio possuimos em nosso quadro funcional pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho
noturno, perigoso ou insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo
na condigfio de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos. Declara ainda que ndo se beneficiou,
direta ou indiretamente, nem foi autuada, nos Gltimos cinco anos pela utilizagio de m3o de obra
infantil e infracio as normas gerais de protego ao trabalthador adolescente, bem como também
néo foi autuada no ano em curso ou em ano anterior por infragéio as normas de seguranga e

saude do trabalhador menor de idade.

Ituiutaba, em 12 de margo de 2025

anio dhicion ol sDlneire
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87
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CM As Avenida Nove n.° 475 — Centro — Fone: (34) 3271-8132 e 3271-8130
FAX:3271-8132 - LEI Ne° 4.380, DE 07 DE outubro DE 2015

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL

CERTIFICADO DE INSCRICAO - CMAS

O Conselho Municipal de Assisténcia Social de Ituiutaba~MG certifica para os devidos
fins que a Irmandade Sao Benedito de ltuiutaba, sediado na cidade de ltuiutaba-MG,
situada na Trinta e Dois. n.° 2007, bairro Centro, ltuiutaba-MG, CEP 38.300-086,
inscrito no CNPJ sob n.° 21.239.462/0001-36, é inscrito neste Conselho, sob o n.°
061/2008 desde 07 de abril de 2005, estando inscrita e regular neste exercicio.

A entidade presta servicos de assisténcia social as pessoas em situagdo de rua, sem
alojamento.

Por ser verdade firmo o presente.

ltuiutaba-MG, 18 de margo de 2025

MC 1\& V\l\t— C‘Ol \./LA}VQ/ \.l-(l \1 XA AUNRCG

MARILIA GABRIELA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Municipal de Assisténcia Social

AN



9‘ Proposta/Contrato de Abertura de Conta-C t
'6 BANCO DO BRAS“_ Conta de Poupan:a OSrou;IaouePo?l:aang: gﬁ::ei
Pessoa Juridica

Contratado: (I) Banco do Brasil S.A., com sede em Brasilia, Distrito Federal, por sua agéncia
0204-('} - I_TUIUTABA ( MG ), inscrita no CNPJ n.° 000.000/0204-60, (II) Associagao de Poupanca e
Empréstimo - Poupex, CNPJ n.° 00.655.522/0001-21, sociedade civil sem fins lucrativos, com sede

em qusilia, Distrito Federal, na qualidade de gestora do produto da Poupanga Poupex, doravante
denominada Poupex, por intermédio do Banco do Brasil S.A..

Proponente/Contratante: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA, CNPJ n.°

21.239.462/0001-36,INSTITUICOES RELIGIOSAS, sediada a TRINTA E DOIS , 2007, CEP 38.300-
086, telefone(s) (34) 99996-4069.

Dirigente(s)

Nome CPF
ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA 066.300.356-31
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA 393.229.986-87

*ados da conta

géncia 0204-6, Conta-Corrente n.° 68.661-1, Poupanga Ouro n.° 510.068.661-4 e Poupanga
Poupex n.° 960.068.661-6 abertas em 14/06/2021.

Declaragoes e autorizagoes

O(s) Proponente(s)/Contratante(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO
BRASIL S.A. a disponibilizar todos os seus dados, as empresas do seu conglomerado ou aos seus
prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as atividades necessarias a plena
execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagdes legais e ou regulatérias a ele
vinculadas e para garantia da prevengado a fraude e a seguranca.

O(s) Dirigentes(s) declara(m)-se estar ciente(s) e autoriza(m) o BANCO DO BRASIL S.A. a
disponibilizar todos os seus dados pessoais, inclusive 0s sensiveis, as empresas do seu
conglomerado ou aos seus prestadores de servigo, com a finalidade especifica de realizar as
atividades necessarias a plena execugdo deste Instrumento, ao cumprimento das obrigagoes legais
elou regulatérias a ele vinculadas e para garantia da prevengao a fraude e a seguranca.

2 tratamento e processamento de dados pessoais dos dirigentes pelo BANCO DO BRASIL S.A.
Ssera realizado com o propdsito de permitir a plena e adequada execugdo do objeto desta
Proposta/Contrato, bem como para o cumprimento de obrigagao legal e/ou regulatdria, em
observancia aos principios e regras estabelecidas nas legislagbes sobre protegdo de Dados
Pessoais vigentes, incluindo, mas néo se limitando a Lei n°® 13.709, de 14 de agosto de 2018
(LGPD).

O(s) Dirigentes(s), igualmente para os fins de cumprimento da LGPD, autoriza(m) que seus dados
pessoais, inclusive os sensiveis, sejam utilizados em situagdes relacionadas aos processos de
contratagdo e condug&o do objeto desta Proposta/Contrato, 0s quais serdo mantidos sob estreita
protecdo e seguranga de acessos.

O(s) Dirigente(s) declara(am) estar ciente(s) que o BANCO DO BRASIL S.A. podera manter e
tratar, em meio fisico ou eletrdnico, os seus dados pessoais que sejam necessarios para a
execugao desta Proposta/Contrato ou para cumprimento de obrigagoes legais e regulatérias ou,
ainda, para garantia da prevengédo a fraude e a seguranca do titular, assegurando, mediante
requerimento a ser encaminhado por meio eletrdnico, o direito de acesso facilitado as informagdes




MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO

SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGA PARA LOCALIZAGAO E FUNGIONAMENTO |

. ; Inscrigdo Municipal ccm CNPJ/CPE
0
Alvara N°: 1038 / 2025 20561 20561 21.239.462/0001-36

FICA CONCEDIDO A

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
NOME FANTASIA

LICENCA PARA SE ESTABELECER

Rua 32, 2007
| CENTRO
~  38300-086 ITUIUTABA/MG

ATIVIDADE PRINCIPAL .
ASSOCIACAO CUNHO RELIGIOSO E BENEFICENTE
Descri¢ao Atividade

Atividades de organizagoes religiosas

Descri¢édo Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

OBSERVAGAO:

POSSUI AVCB - LAUDO DO CORPO DE BOMBEIROS ATE 02/02/2029: N.F - 24/07/2025.

" —<XERCICIO  INIiCIO ATIVIDADE N° PROCESSO ANO PROCESSO VALIDADE

DATA EMISSAO
2025 12/04/2005 3736 2005 24/07/2025

17/03/2025

AN | - s} .
I/Y\Gkﬂ INEVa's O NI >17,8) o}
__MARIANA CORREA DE OLIVEIRA
Auxiliar Administrativo
Mat. 16595
Sec. Municipal de Planejamento

/
e

Tucten? Danfas .
Fiscal de Postura " 17/03/2025

Alvaralicenca - Alvara de Licenca para Funcionamento
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA

-

LEI N# 1517, DE 2 DE JUNHO DE 1 972

Declaba de wtilidade péblica a2 “Ip. -

mandade de Szo Beredito™, desta ci-

dade

‘ A’Cﬁmara ¥unicipal
\Eeguinte lei: o

Art
de de Sazo bvnndlto", desta c1uade.

ATt.28 - Esta.leil

de Ituiutsba decreta e eu sancionoc z

entraré em vigor na data de suz publi—ﬁf
: o

cagas, revogadas as disposicCes em cantrérlo.

Eande, portante ¢ &

-m,nto e execugao da presente lei pertencer.

t8das as autoridades a quem o ccnhecx

Prir tao inteiramente como nela se contém,

de 1972,
\\/,

ac/min

ey

Prefeito Municipal de Ituiutaba
{(Alvaro Ot&vio Macedo de Andrade)

-

IRMANDADE DE "SAQ BENEDITO DE
ITUIUTABA: -

RUA TRINTA & DOIS N, £.007
cer

- CENTRO
38.300

g ITUILTARA - MG

«1? - Fica declarada de utilidade ptblica a ‘Irmanda- _

Dada na Prefeitura Municipal de Ituiutaba, em 2 de jgg@@jj};

21 239 442/0001 - 36

.

que a cumpram e a facam cqgtgh

3‘\)



N 1972/44 24

PREFEITURA DE ITUIUTABA

Assunto Encaminha copia de lei

Servigo Gabinete do Prefeito

Em 05 de junho de 1972.
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Anexo, estamos encaminhando coOpia da lei

n® 15174 de 2 de junho de 1972, do interésse de V. Sa.

EXMO. SR.

Sem outwro motivo, subscrevemo-nos,
Cordialmente..

¢, r
&_:7"{3&
Alvaro Otavio N ﬂ'ceéo' de Andrade '

Prefeito Municipal de Ituiutaba

DD.' PRESIDENTE DA "IRMANDADE DE SAQ BENEDITO" .

PESSROL e

b
ac/mijn
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DECLARACAO

Eu MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, que 0 Sr.

ALEX WILLIAM DE OLIVEIRA, CPF: 808.066.276-20, CRC n° 60596 TC-MG, é o contador

responsavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao Conselho Regional

de Contabilidade, conforme copia anexa.

Ttuiutaba, em 12 de margo 2025

Yanie Licio o Qo
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente do(a) IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87
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i CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

"~ CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS

GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se em dia com seus débitos perante o CRC.

.IDENTIFICAGAO DOREGISTRO__ e — e = 7

FNTo ] A— . ALEX WILLIAM DE OLIVEIRA §
| REGISTRO.....0... . MG-060596/0-1 |
| CATEGORIA....... : TECNICO EM CONTABILIDADE
L CPFumssessensissssss . 066.276-* é

A presente CERTIDAO nao quita nem invalida quaisquer débitos ou infragbes que
posteriormente, venham a ser apurados pelo CRCMG contra o referido registro.

‘A falsificacdo deste documento constitui-se em crime previsto no Codigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 14/03/2025 as 09:45:51.
valido até: 12/06/2025.
Codigo de Controle: 581432.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCMG.

1N



DECLARACAO

Eu MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente do(a) IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF:393.229.986-87, nomeia a Sra. ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA, :

portador(a) do CPF 066.300.356-31, como Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo,
financeiro e de execugdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento € estar ciente das responsabilidades previstas na Lei Federal n°
13.019/2014.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

Tﬂ( oV o&{.o\ o AL L\D&Aﬂm
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




.~ DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da IRMANDADE SAO BENEDITO DE :
ITUIUTABA, CPF 393.229.986-87, Certifico que os dirigentes e conselheiros da referida
entidade, cujo periodo de atuaggio € de 06/05/2023 a 05/05/2025, sdo:

Presidente: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, CPF: 393.229.986-87;

Vice-presidente: JOSE CASSEMIRO TELES CPF: 239.980.8756-15,

1? Secretaria: FABIANA CRISTINA SILVA VICENTE, CPF 032.840.496-90,

2* Secretaria: NARCIA COSTA TELES ROSA, CPF 712.211.406-63

1* Tesoureiro: ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA, CPF 066.300.356-31

2° Tesoureira: MARIA DAS GRACAS SILVA, CPF: 323.072.096-20.

Ituiutaba, em 12 de margo de 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUTUTABA, CPF 393.229.986-87, declara néo haver contratagdo de parentes ou empresas,

inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem como membros do Poder
Publico.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

ﬂ\’ QM o OA,(,C/: o o LQ M}w
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins que o(a) MARIA DAS
GRACAS SILVA, portador(a) do CPF:323.072.096-20 se compromete em aplicar os recursos

repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na forma dos
art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

Ituiutaba, em 12 de margo de 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
_CPF 393.229.986-87




DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE.
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que ndo

integram a respectiva diretoria agentes politicos do governo concedente.

Ituiutaba, em 12 de margo de 2025

gz AEENEN Aiesion do Mivcoo
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87



MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidsate IRMANDADE SAO BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins e sob penas da lei, que a.

formalizagdo do Termo de Parceria com o Municipic de Ituiutaba ndo contraria o Estatuto da
entidade e que a mesma estd em dia cokYas inbétaBelide contas referente a recursos recebidos
do Municipio de Ituiutaba.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87

©



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA  presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA,CNPJ:21.239.462/000’1-3,CPF:393.229.986-87, declara para os devidos fins e
sob penas da lei, que o(a) ANA DULCINEIA DA COSTA SOUZA, portador(a) do CPF
066.300.356-31, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade administrativa, técnica
e gerencial para a execugdo do Plano de Trabalho proposto, assumindo inteira responsabilidade

pelo cumprimento de todas as metas, acompanhamento ¢ prestagdo de contas, bem como em

atender o art. 43 da Lei Federal n° 13.019/2014.

Ttuiutaba, em 12 de margo de 2025

"}://)(2/2/@ 0//%"0;’»0‘ /A %Ww
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87




" DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, CPF: 393.229.986-87, declara para os devidos fins que o(a) ANA DULCINEIA
DA COSTA SOUZA, portador(a) do CPF 066.300.356-31, se compromete em aplicar os.

recursos repassados de acordo com o art. 51 da Lei 13019/2014 bem como prestar contas na

forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

[tuiutaba, em 12 de margo de 2025

mmaémﬁé%m&

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA |
... Presidente IRMANDADE SAQ BENEDITO DEITUIUTABA .. ...
CPF 393.229.986-87



DECLARACAO

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA, presidente da entidade IRMANDADE SAQ BENEDITO DE

ITUIUTABA, CPF:393.229.986-87, declara os devidos fins que a entidade IRMANDADE .
SAO BENEDITO DE ITUIUTABA, CNPJ: 21.239.462/0001-3, teve seu inicio das atividades

em 05/05/1957 e que seu Estatuto atende os art. 33 e 34 da Lei Federal n® 13.019/14.

[tuiutaba, 12 de margo de 2025

s diteion 2 sDlniino.
MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
Presidente IRMANDADE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
CPF 393.229.986-87

o



CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 21.239.462/0001-36

Certidédo n°: 15064862/2025

Expedicdo: 14/03/2025, as 09:34:42

Validade: 10/09/2025 - 180 (cento & oitenta) dias, contados da data
de sua expedicdo. '

Certifica—se Jue IRMANDADE DE SAQO BENEDITO DE ITUIUTABA (MATRIZ E
FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob 0 n° 21.239.462/0001-36, NAO CONSTA
como inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacdo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Certidio atesta a empresa em relacido
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitagdo desta certidio condiciona-se a verificacdo de sua

autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br) .
Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacao das"pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justica do Trabalho quanto as obrigacdes
estabelecidas em sentenca condenatéria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciéarios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execuc¢do de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forgca executiva.
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SECRETARIA DE EST/As .+ ZiDA DE MINAS GERAIS

_ ] CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIB™:

14/03/2025

Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:

12/06/2025

NOME: IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

CNPJ/CPF: 21.239.462/0001-36 . :
~IARE L Bacreinn e Basdl oo

LOGRADOURO: RUA TRINTA E DOIS iy g Sl

'NUMERO: 2007

COMPLEMENTO: CEP: 38300086

DISTRITO/POVOADO:

1UF: MG

Ressaivado o direito de a Fazenda Publica &
responsabilidade do sujeito passivo acima iduniific
que:

abray e inscrever quaisquer dividas de
¢ Gua vierem a ser apuradas, & certificado

§ 1. Nao constaml débitos relativos a tributd‘;'x i'é(:iﬂéi:tSéi:raéés pela Fazenda Publica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado; S

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escrifuia piikiica cu regiistro de formal de partilha, de
carta de adjudicacdo expedida em autos de inventanu-ou-de arrolamento, de sentenga em acao
de separacao judicial, divércio, ou de partitha de beas iz unifo estavel e de escritura publica de
doagac de bens imoveis, esta certidao soments tera yalidade se. acompanhada da Certiddo de
Pagamento / Desoneracao do ITCD, prevista s § < a0 Decrato 43.981/2005.

fptesa, alcangandc débitos tributarios do
m Divida Ativa.

AT AT L NS

Certiddo valida para todos os estabc_alecimi
sujeito passivo em Fase Administrativa cu }

- IDENTIFICAGAO: - | NUMERO DO PTA ™ 1.4 iaf vro 4. DESCRIGAO. -

VRUC QR b
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CORAGEM PARA FAZER DIFERENTE

1>

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 4115/2025

A Secretaria Municipal de Governo, para que seja
aprovado o plano de trabalho, especificando o interesse publico e relevancia

social da proposta conforme artigo 29 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugao

do plano de trabalho com nome, cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de auxilio financeiro no valor de

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais).

Em seguida devolver a esse setor.

[tuiutaba, 01 de abril de 2025.

Setor de Convénios — Praga Conego Angelo. S/n. Centro Ituiutaba- MG

A
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Fazacontecer

Despacho - Proc. n° 4115/2025

Em face do oficio 01/2025 que deu origem ao presente procedimento requerendo através de sua
presidente um repasse através de termo de fomento no valor de R$: 150.000,00 (cento e cinquenta

mil reais) para que a irmandade realize a tradicional festa cultural descrita no plano de trabalho.

O processo foi encaminhado & secretaria de finangas que deu despacho falando sobre a

disponibilidade orgamentaria e financeira e logo em seguida retornou a esta sccretaria para as

ponderagao.

A instituigio rcaliza a festa que se configura como uma manifestagdo cultural de grande
relevancia, detentora de um rico patrimdnio histérico, social e simbolico, capaz de gerar diversos
beneficios para a comunidade e para o interesse publico como um todo, sua realizagdo demonstra-
se como um investimento valioso na promogéo da cultura popular, na preservag@o da memoria
coletiva, no fortalecimento da identidade local e no desenvolvimento social da comunidade, tendo
assim impactos positivos no desenvolvimento social da comunidade, promovendo a inclusdo
social, fomentando & economia local e a geragdo de renda, a festa atrai visitantes de diversas

regides, impulsionando o turismo local e gerando oportunidades de trabalho para os moradores.
Diante disso, aprovo o plano de trabalho e indico a servidora Cristina Aparecida Costa Maciel,
MA'T.3515 como fiscal, é a servidora Tamiris Rodrigues Santos MAT.13.104 para ser gestora da

cxcecucdo do Termo de Fomento.

[tuiutaba, 02 de Abril de 2024

Seccretaria nicipal de Governo
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PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 4115/2025

PARECER TECNICO

GBJETO: Apoio financeiro 3 irmandade Séo benedito a prover a 75° Festa em
Louvor A Sdo Benedito e Nossa Senhora do Rosario o 37° encontro de Congadas,

Mocambique, Marujos € Catupés, viagens de intercAmbio cultural e viagens
administrativas.

Referéncia: - Repasse a0 Terceiro Setor — Termo de Fomento

Organizagio da Sociedade Civil: Irmandade de Sao Benedito de Ituiutaba

CNPJ: 21.239.462/0001-36

Endereco: Rua 32, n° 2007, Centro.

Objeto proposto: Apoio financeiro 3 irmandade Sio benedito a prover a 75° Festa
em Louvor A Sao Benedito e Nossa Senhora do Rosario o 37° encontro de Congadas,
Mogambique, Marujos ¢ Catupés, viagens de intercimbio cultural e viagens
administrativas.

Valor total do repasse: RS 150.000,00

Periodo: Exercicio de 2025.

Tipo da Parceria: Termo de Fomento

PARECERTECNICO—JUSTIFICATIVA

Considerando o plano de trabalho apresentado pela entidade IRMANDADE
DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA.

Considerando a aplicabilidade das disposi¢des contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do novo regime juridico incidente sobre a formalizagdo de

parcerias entre 0 poder piblico € as organizagdes da sociedade civil;

Considerando a necessidade do Municipio de Ttuiutaba em suprir atividades
concernentes ao ambito de nossa Cultura Local, fomentando assim o lazer € as praticas
culturais. |

Considerando a impossibilidade, por 012, de tais atividades serem

satisfatoriamente adimplidas pelo poder publico local, de oficio.

@, 1
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Considerando que em determinados casos, quando houver interesse ptiblico e
reciproco entre o poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas pelo artigo
2.°da Lei n. 13.019/2014, podem ser formalizados instrumentos de parceria entre ambos

para a consecugéo do objeto.

Considerando que, apds anélise acurada feita em dmbito local constatamos
que se trata de singularidade do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetivos do municipio custeando a manutengdo da IRMANDADE DE SAO
BENEDITO DE ITUIUTABA, para realizar a tdo importante festa cultural.

Considerando que, nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que, havendo
singularidade do objeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir com 0

plano de trabalho, pode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

Passamos a ‘apresentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formalizagfo de instrumento de parceria perante a entidade.

FUNDAMENTACAO LEGAL

Segundo se retira dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode a
administragio publica formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagdes da sociedade civil, termo de colaboragfo ou de fomento, distinguindo-se

ambos pela iniciativa acerca do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administra¢do
publica para consecu¢do de planos de trabalho de sua iniciativa, para
celebragdo de parcerias com organizagdes da sociedade civil que envolvam
a transferéncia de recursos financeiros.

Pardgrafo tinico. Os conselhos de politicas publicas poderdo apresentar
propostas & administragdo publica para celebragdo de termo de colaboragdo

com organizagdes da sociedade civil.

&
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Art. 17. O termo de fomento deve ser adotado pela administragdo piblica
para consecugdo de planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

Precedendo estas formalizagdes, deve o poder piblico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execuggo do projeto, ou entfo procedera dispensa ou

inexigibilidade para tanto.

Neste interim, tendo em vista que, ap6s analise acurada, observamos que €
necesséria a criagdo da Lei Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei 13.019/2014,

em seu art. 31, II, em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“4rt. 31. Serd considerado inexigivel o chamamento publico na hipotese de
inviabilidade de competicdo entre as organizagdes da sociedade civil, em
razdo da natureza singular do objeto da parceria ou se as metas somente
puderem ser atingidas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagdo dada pela Lei n® 13.019, de 2014)

(..) |

II - a parceria decorrer de transferéncia para organizagdo da sociedade civil
que esteja autorizada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneficidria, inclusive quando se tratar da subvengdo prevista no
inciso Ido § 30 do art. 12 da Lei no 4.320, del7 de margo de 1964, observado
o disposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio de 2000.
(Incluido pela Lei n° 13.019, de 2014).”.

Além do mais, ¢ de se ressaltar que néo se cogita da falta de interesse publico
na presente parceria, eis que destinada ao cumprimento de finalidades insitas do
Municipio de Ituiutaba em suprir atividades concernentes ao ambito de nossa Cultura

Local, fomentando assim o lazer e as praticas culturais.

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO

Analise do Plano de Trabalho relativamente:

a) do mérito da proposta, em conformidade com a modalidade de parceria

adotada:
&-
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¢) da viabilidade de sua execucéo:

- O Plano de Trabalho apresentado demonstra viabilidade de €xecugio,
d) da verificagdo do cronograma de desembo]so:

O desembolso de recursos sers realizado em g7 Parcela oy na conveniéncia
da administracgo municipal,

adotados bara avalia¢cdo da execugs

o fisica e fi
objetivos:

nanceira, no cumprimento dag metas e

A parceria ser4 fiscaliz
Portaria po 31/2025 ¢ serédo
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Assim, posteriormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como
de todo trAmite necessario prescrito em lei, havendo as respectivas chancelas,
autorizamos ao setor competente empreender todas as cautelas necessdrias para a

formalizagdo do termo de fomento, consoante as disposigBes expressas em lei.

S. M. J, este é o Parecer.

Ttuiutaba/MG, 03 de abril de 2025.

1 é)ias Rosa

Préefsidente

Tamiris Rodrigues Santos
Membro

05
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PARECER Ne 290/2025

Processo Administrativo n° 41152025

Assunto: SUBVEN CAO - PLANO DE TRABALHO — RECURSOS ORDINARIOS

1. RELATORIO

Acompanha o réquerimento og documentos de flg. 05/88.

Em fls. 89 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagio do
ool s 5
Plano de Trabalho e g Indica¢do de Fisca] e Gestor para acompanhamento da execugio
do Plano de Trabalho.

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 91/9s.

Este é o0 breve relatério.

II-DA FUNDAMEN TACAO

Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administracgo Municipal, propondo medidas que visem 3 correcdo da ilegalidades
eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lej Municipal Complementar n°
150/2017.

@



PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

Ato continuo, € valido ressaltar que o Parecer Juridico ndo €é ato
vinculativo, ndo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso
em Geral analisar a viabilidade econdmica e orgamentdria das solicitagGes
encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgio da administracio
piiblica ndo é ato administrativo. Nada mais ¢ do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinido técnico-juridica, que orientard o administrador na
tomada da decisfo, na pratica do ato administrativo, que se constitui na execugdo
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou néo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n° 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que ndo compete a Procuradoria Geral
do Municipio a andlise objetiva e subjetiva da relevéncia técnico-administrativa da
entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado, devendo cada uma das areas
responséveis pelo acompanhamento e fiscalizagdo do Plano de Trabalho fazé-lo.

Os recursos que serdo utilizados para destinagdo a entidade s@o recursos
ordinarios do Municipio e foram previstos no or¢amento Municipal conforme
despacho da Secretaria Municipal de Financas e Or¢amento (fls. 03).

A Constitui¢do Federal de 1988 estabelece que:

Art. 6° Sdo direitos sociais a educagdo, a saude, a alimentag8o, o trabalho, a moradia, o
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protegdo & maternidade e a inféncia,
a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituicgo. (...) (grifos nossos)

Art. 23. E competéncia comum da Unifio, dos Estados, do Distrito Federal e dos
Municipios:

(..)

V - proporcionar os meios de acesso a cultura, a educagfo, a ciéncia, & tecnologia, a
pesquisa e a inovagéo; (...)

Art. 215. O Estado garantira a todos o pleno exercicio dos direitos culturais e acesso as
fontes da cultura nacional, e apoiard e incentivard a valorizagdo e a difusdo das
manifestacées culturais.

Ato continuo, a Lei Federal n® 13.019/2014 que estabelece as normas gerais
para as parcerias entre a administragdio piblica e as organizagdes da sociedade civil,
determina que:
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Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

1 - organizacédo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que néo distribua entre os seus s6cios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengSes de qualquer natureza,
participagBes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugfio do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por mejo da constitui¢éo de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

()

III - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigaces decorrentes de relagdo
juridica estabelecida formalmente entre a administragdo piiblica e organizagSes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecu¢do de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaborag#o, em termos de fomento ou em acordos de cooperagéo;

()

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a
consecugio de finalidades de interesse piblico e reciproco propostas pelas organiza¢des da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

()

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo publica para
consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com
organizag®es da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

(..

Art. 45. As despesas relacionadas & execug#o da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado piblico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hip6teses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

(...)

No 4mbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposicoes da lei federal, dispde que:

Art. 10 — S#o instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

(=)

Il — termo de fomento: instrumento por meio do qual sdio formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica do Municipio de Ituiutaba com organizages da
sociedade civil para a consecugio de finalidades de interesse publico e reciproco propostas
pelas organizages da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros;

()

Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:

(.e)

11 - celebrar ou autorizar a formalizagio do termo de colaborag#o e de fomento e os acordos
de cooperago; (...)
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Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordancia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n° 13.019/2014.

Em relagdo a necessidade de chamamento publico, dispde o art. 31 da Lei n°
13.019/2014 e art. 25 do Decreto Municipal que:

Art. 31. Seré considerado inexigivel o chamamento publico na hipétese de inviabilidade de
competicdo entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da natureza singular do
objeto_da parceria ou se as metas somente puderem ser atingidas por uma entidade
especifica (...) (grifos nossos) (Lei n° 13.019/2014)

Art. 25. Exceto nas hipéteses previstas na Lei Federal n.° 13.019, de 31 de julho de
2014 e neste Decreto, a celebragio dos instrumentos de parceria de que trata o art. 10 deste
decreto, deverd ser precedido chamamento publico para selecionar organizagdes da

sociedade civil que torne mais eficaz a execugdo do objeto. (grifos nossos) (Decreto n°
8.169/2016)

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordancia entre o orgédo
fiscalizador do Termo de Fomento (Secretaria Municipal de Governo) — fls. 90, tem-se

que ndo had Obice a formalizagio do instrumento juridico necessério a subvengio
pleiteada.

Ato continuo, concluiu o Parecer Técnico do Setor de Convénios do
Municipio (fls. 94) que: “(...) concluimos que a execucdo da proposta € vidvel e os
valores estimados sdo compativeis com os pregos de mercado; € 0 cronograma previsto
na proposta ¢ adequado e permite uma fiscalizagéo efetiva (...)".

Neste sentido, ENTENDEMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizag¢&o do instrumento juridico necessario a subvengéo pleiteada.

Pontua-se que, ndo compete 2 Procuradoria Geral do Municipio a
anilise ou verificacdo da viabilidade financeira-orcamentaria do Plano de
Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, o Secretario Municipal, o
acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a Secretaria Municipal de
Financas e Orgamento.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagdio do instrumento juridico necessario a subvencgdo pleiteada, devendo ser

W s
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observadas as disposi¢des da Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto Municipal n°
8.169/2016 e Lei Federal n° 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.
E o parecer, s. m. j.
Ituiutaba/MG, 04 de abril de 2025.

Luiz David Lara Filho
Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE
ENTRE SI  CELEBRAM o
MUNICIPIO DE ITUIUTABA/MG,
POR INTERMEDIO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A IRMANDADE DE
SAO BENEDITO DE ITUIUTABA.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n° 18.457.218/0001-35,
com sede na Praca Conego Angelo, s/’ Centro, doravante denominada
ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela Prefeita
LEANDRA GUEDES FERREIRA, ¢ a IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE
ITUIUTABA, inscrito no CNPJ sob n° 21.239.462/0001-36, com sede na Rua Trinta €
dois, n° 2007, Bairro Centro, representado por sua Presidente MARIA LUCIA DE
OLIVEIRA, resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo
disposto na Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, nas correspondentes Lei
de Diretrizes Orgamentdrias € Lei Orcamentaria Anual, na Lein® 13.709, de 14 de agosto
de 2018, enaLein’ 13.019, de 31 de julho de 2.014 e respectivo decreto regulamentar, €
pela Lei Municipal n° XXXXX, de xx de xxxxx de 2025, consoante O Processo
administrativo n° 41 15/2025 e mediante as clausulas e condigdes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razio da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° Xxxx, de XX de
xxxxx de 2025, oriunda de subvengdo, tem por objeto apoiar financeiramente & irmandade
S50 Benedito a prover 2 750 Festa em Louvor A 530 bento e Nossa senhora do Rosario 0
37° encontro de congadas, Mogambique, marujos € Catupés, viagens cultural e viagens
administrativas com aquisigéo de materiais necessérios para a realizagio do evento,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO L

1.2 - N#o poderdo ser destinados recursos para atender a despesas vedadas pela respectiva
Lei de Diretrizes Orgamentarias.

13 - Evedada a execucdo de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

1 - delegag@o das fungBes de regulagdo, de fiscalizagdo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

11 - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatério seja 0 aparelho administrativo
do Municipio.

JRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA
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CLAUSULA SEGUNDA -DO PLANO DE TRABALHO

Para o alcance do objeto pactuado, 0s parceiros obrigam-se a cumprir o Plano de Trabalho
que, independente de transcrigdo, € parte integrante indissociavel do presente TERMO
DE FOMENTO, bem como toda documentagio técnica que dele resulte, cujos dados
neles contidos acatam 0s parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou

certidio de apostilamento, desde que ndo haja alteragio do objeto e sejam submetidos e
aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGAGOES
3.1 - Sio obrigagdes dos Participes:
I-DA ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislago pertinente € 0 plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Governo, adotando todas as medidas necessarias a correta
execugdo deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n°
13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes € servigos prestados, buscando alcangar eficiéncia,
eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar 08 recursos financeiros de que trata este TERMO DE FOMENTO
a conta bancéria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n° 13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) divulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais € dos estabelecimentos
em que exerga suas acoes todas as parcerias celebradas com o poder publico, contendo,

no minimo, as informagoes requeridas no paragrafo unico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014; -

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras dos
recursos, do controle interno € do Tribunal de Contas correspondentes aos processos, aos
documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de transferéncias
regulamentados pelaLein’ 13.019, de 2014, bem como ao0s locais de execugdo do objeto;

g) responder exclusivamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos recursos

recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de investimento € de
pessoal;

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA



PREFEITURA DE ITUIUTABA

h) responder exclusivamente pelo pagamento dos encargos trabalhistas, previdenciarios,
fiscais e comerciais relacionados a execugio do objeto previsto no termo de colaboragdo
ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou subsidiaria da administragio
publica a inadimpléncia da organizagdo da sociedade civil em relagdo ao referido

pagamento, os Onus incidentes sobre o objeto da parceria ou os danos decorrentes de
restri¢do a sua execucao;

i) disponibilizar ao cidaddo, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragdo/termo de fomento, contendo, pelo menos,
o0 objeto, a finalidade e o detalhamento da aplica¢éo dos recursos;

j) -~ évedada a realizagfo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

II - DA ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover o repasse dos recursos financeiros obedecendo ao Cronograma de
Desembolso, que guardard consonincia com as metas, fases ou etapas de execugdo do
objeto do termo de fomento;

b) fornecer informag@es para prestagéo de contas as organizagdes da sociedade civil por
ocasifio da celebragio das parcerias, informando previamente e publicando em meios
oficiais de comunicagio as referidas organizagBes eventuais alteragdes no seu contetido;

¢) emitir relatério técnico de monitoramento e avaliagdo da parceria e o submeterd
comissio de monitoramento e avaliagio designada, que o homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagéo da prestagdo de contas devida
pela organizag#o da sociedade civil; ‘

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagdo com os
beneficiarios do plano de trabalho e utilizar os resultados como subsidio na avaliag@o da
parceria celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na reorientagéo
e no ajuste das metas e atividades definidas;

€) promover 0 monitoramento ¢ a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hip6tese de o gestor da parceria deixar de ser agente piblico ou ser lotado em outro
6rgdo ou entidade, o administrador piblico deverd designar novo gestor, assumindo,
enquanto isso nfo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as respectivas
responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagdo de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relagdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias ap0s o respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagéo sobre a aplicagdo irregular dos recursos
envolvidos na parceria;
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J) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagdo de
evidéncias de irregularidades na execucdo do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA— DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 - A gestio, fiscalizagdo e o acompanhamento da execucdo do presente Termo dar- se
—a pelas servidoras: Cristina Aparecida Costa Maciel; Matricyla: 3515; Cargo: Chefe de

Se¢do de Expedientes e Registro; Tamiris Rodrigues Santos; Matricula: 13.014; Cargo:
Assessor. L

subvencio, assim discriminados:
TOTAL - R$1 50.000,00 (cento e cinquenta mi] reais).

3.2 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execucio do
presente termo de colaborago/termo de fomento, recursos no valor de até R$150.000,00
(cento e cinquenta mil reais). Correndo a despesa a conta da dotago orgamentaria:

XXX NAo For INFORMADA AINDA XXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICAGAO DOS RECURSOS

62 -E obrigatéria a aplicagdo dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto nio
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigio financeira oficial, se a previsio do
seu uso for igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagfio financeira de curto
prazo, ou opera¢do de mercado aberto lastreada em titulo da divida ptblica federal,
quando sua utilizacfio estiver prevista para prazos menores,
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6.5 - As receitas oriundas dos rendimentos da aplicagdo no mercado financeiro nio

poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL. : '

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria nfio serfo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos:

I - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicacdo de parcela anteriormente
recebida;

II - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civil em relago a obrigagSes estabelecidas
no termo de colaboragio ou de fomento;

III- quando a organizagfo da sociedade civil deixar de adotar sem Justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administragio publica ou pelos érgdos de controle
interno ou externo.

IV —no ato efetivo do pagamento verificar-se-4 todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasifio da conclusdo, dentincia, rescisfio ou extingdo da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das aplicagdes
financeiras realizadas, serio devolvidos & administragéo publica no prazo improrrogavel
de trinta dias, sob pena de imediata instauragdo de tomada de contas especial do
responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragfio publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

7.1 = O presente TERMO DE FOMENTO devers ser executado fielmente pelos
participes,-de acordo com as cldusulas pactuadas e as normas de regéncia, respondendo
cada uma pelas consequéncias de sua inexecugio total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdio dos recursos transferidos, sob pena de
nulidade do ato e responsabilidade do agente ou representante da ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para: ;

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em cariter de
emergéncia; .

III - repasses como contribuigdes, auxilios ou subvengdes s instituigdes privadas com
fins lucrativos;
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IV - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado priblico com recursos vinculados

parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
or¢amentarias.

7.3 — Os recursos transferidos poderdo ser utilizados para realizar os pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo.

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA

8.1 - O presente TERMO DE F OMENTO viger até 31/ 12/2025, podendo ser prorrogado
mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugdo de seu objeto.

8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apés o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serfo

admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZACAO

9.1 - O relatério técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo de
outros elementos, devera conter:

I - descrigdo suméria das atividades e metas estabelecidas;

IT - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do beneficio
social obtido em razdo da execucdo do objeto até o periodo, com base nos indicadores
estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

IIT - valores efetivamente transferidos pela administragio publica;

IV - anélise dos documentos comprobatdrios das despesas apresentados pela organizagio
da sociedade civil na prestagdo de contas, quando néo for comprovado o alcance das
metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no &mbito
da fiscalizagfo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que tomaram em
decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugfo por culpa exclusiva da organizac¢do da sociedade civil, a
administragio publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de servigos
essenciais a populagdo, por ato préprio e independentemente de autorizagdo judicial, a
fim de realizar ou manter a execugdo das metas ou atividades pactuadas:

I - retomar os bens puiblicos em poder da organizagio da sociedade civil parceira, qualquer
que tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais bens;
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II - assumir a responsabilidade pela execugio do restante do objeto previsto no plano de
trabalho, no caso de paralisagio, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo ser
considerado na prestagio de contas o que foi executado pela organizagdo da sociedade
civil até o momento em que a administragdo assumiu essas responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTACAO DE CONTAS

10.1 - A prestacdo de contas apresentada pela organizagio da sociedade civil deverd
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir que
0 seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descrigdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados esperados,
até o perfodo de que trata a prestagdo de contas, a exemplo, dentre outros, das seguintes
informagdes e documentos:

I - extrato da conta bancaria especifica;

II - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagdo da sociedade civil e ndmero do instrumento da parceria;

III - comprovante do recolhimiento do saldo da.conta bancéria especifica, quando houver;

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes; E -

V - relagdo de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; e
VI - lista de presenca do .pessoall tréinado ou capacitado, quando for o caso.

VII —Relatério de execugfo Fisico — Financeiro;

VIII - Relatério de Execugéio da Receita e da Despesa;

IX —Relagdo de Pagamentos;

X —Relagdo de Cohciliagﬁo Bancaria;

XII - Outros documentos que a Comissio de Selegdo, Monitoramento, avaliagio e
prestagido de Contas julgarem necessérios.

§ 1.° - Serdo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§ 2.° - A organizagdo da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagio dos

recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da parceria
ou no final de cada exercicio, se a durag8o da parceria exceder um ano.
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§ 3.° - Para andlise periédica da execug@o do objeto a prestagdo de contas financeira
deverd ser apresentada MENSALMENTE para prévia andlise junto a Secretaria
Municipal de Finangas e Orgamento, apresentando relagdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdénomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatérios de

despesa e ainda a conciliagdo bancéria conjuntamente com o extrato bancério mensal e
aplicag¢Ges financeiras.

10.2 - A prestagdo de contas relativa a execugdo do termo de colaboragédo ou de fomento

dar-se-4 mediante a anélise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatérios:

I - relatério ‘de execugdo do objeto, elaborado pela organizagdo da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto € o
comparativo de metas propostas com os resultados alcangados;

II - relatério de execugdo financeira do termo de colaboragdo ou do termo de fomento,
com a descri¢do das despesas e receitas efetivamente realizadas e sua vinculagédo com a

execugio do objeto, na hipétese de descumprimento de metas e resultados estabelecidos
no plano de trabalho.

10.3 - A Administra¢io publica municipal considerard ainda em sua analise os seguintes
relatorios elaborados internamente, quando houver:

I - relatério da-visita técnica in loco realizada durante a execugdo da parceria;

II - relatorio técnico de monitoramento e avaliagdo, homologado pela comisséo de
monitoramento e avaliagio designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
¢ os resultados alcangados durante a execugdo do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagio de contas, de que trata o art.
67 da Lei n° 13.019, de 2014, deverdo conter anélise de eficicia e de efetividade das a¢oes
quanto: i : '

I - os resultados j4 alcangados e seus beneficios;

II - os impactos econdmicos ou sociais;

I1I - o grau de satisfago do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agSes apds a conclusio do objeto pactuado.
10.5 -A manifestacio conclusiva sobre a prestagdo de contas pela administrago publica
observard os prazos previstos na Lei n® 13.019, de 2014, devendo concluir,

alternativamente, pela:

I - aprovagéo da prestagdo de contas;
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II - aprovagdo da prestagdo de contas com ressalvas; ou

I1I - rejeigo da prestagdo de contas e determinagio de imediata instaurag@o de tomada de
contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omiss#o na prestagéo de contas, serd concedido prazo
para a organizagdo da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a obrigagéo.

§ 1° O prazo referido no caput ¢ limitado a 45 (quarenta e cinco) dias por notificagéo,
prorrogével, no méximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administrag@o publica
possui para analisar e decidir sobre a prestagdo de contas e comprovagdo de resultados.

§ 2° Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omisséo, ndo havendo
o saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de responsabilidade
solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos, identificagdo dos

responsaveis, quantificagio do dano e obtengdo do ressarcimento, nos termos da
legislagdo vigente. -

10.7 -A administragdo ptiblica apreciaré a prestagéo final de contas apresentada, no prazo
de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do cumprimento de

diligéncia por ela determinada, prorrogével justificadamente por igual periodo.

Par4grafo tnico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

I - nflo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedagdo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter sido
causados aos cofres publicos;

II - nos casos em que ndo for constatado dolo da organizagdo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetéria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagio pela administragio publica.

10.8 - As prestagBes de contas serdio avaliadas:

I - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos objetivos
e metas estabelecidos no plano de trabalho;

I1 - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que n#o resulte em dano ao erario; :

II - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omissdo no dever de prestar contas;

b) descumprimento injustificado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho; - -
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¢) dano ao erario decorrente de ato de gestdo ilegitimo ou antiecondmico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decisdo sobre a aprovacio da prestagdo de
contas ou por omissdo em relagdo & andlise de seu conteudo, levando em consideragéo,
no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo permitida delegagdo
a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegagéo.

10.10 - Quando a prestago de contas for avaliada como irregular, apés exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagdo da sociedade civil poderd solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erdrio seja promovido por meio de agdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentagéo de novo plano de trabalho,
conforme o objeto descrito no termo de colaboragdo ou de fomento e a area de atuagdo
da organizagio, cuja mensuragio econdmica serd feita a partir do plano de trabalho
original, desde que n#o tenha havido dolo ou fraude ¢ ndo seja o caso de restitui¢do
integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente ao da prestagdo
de contas, a organizagdo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os documentos
originais que compdem a prestagdo de contas. '

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA -DAS RESPONSABILIZACOES E DAS
SANCOES

11.1 - Pela execugio da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as normas
da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagdo especifica, a administragdo publica poders,
garantida a prévia defesa, aplicar a organizagio da sociedade civil parceira as seguintes
sangdes:

I - adverténcia;

II- suspensdo temporédria da participagdo em chamamento ptiblico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com Orglos e entidades da esfera de governo da
administragio publica sancionadora, por prazo ndo superior a dois anos;

III - declaragio de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com Orgdos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem os motivos determinantes da punigdo ou até que seja promovida a reabilitagdo
perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida sempre que a
organizagdo da sociedade civil ressarcir a administracdo publica pelos prejuizos
resultantes e apds decorrido o prazo da sancéo aplicada com base no inciso II

Paragrafo Unico. As sangdes estabelecidas nos incisos II e I sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Governo, facultada’a defesa do interessado no
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respectivo processo, no prazo.de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagdo ser
requerida ap6s dois anos de aplicagéio da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagdo da prestagéo de

contas, a aplicagdo de penalidade decorrente de infracio relacionada & execugdo da
parceria.

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edigdo de ato administrativo voltado a
apuragdo da infragéo.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO
12.1 -O presente termo de colaborago/termo de fomento poderé ser:

I -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes responsaveis somente pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram voluntariamente da

avenca, respeitado o prazo minimo de 60 (sessenta) dias de antecedéncia para a
publicidade dessa intengao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagdo judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagio dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

¢) constatagéo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorre¢édo em qualquer documento
apresentado; €

d) verificagio da ocorréncia de qualquer circunstincia que enseje a instauragdo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes 0S de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucio do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes 0s bens €
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos com
os recursos aplicados em razéo deste Termo de Colaboragdo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagio da Sociedade Civil e
gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizacio da sociedade civil
formalizar promessa de transferéncia da propriedade & administragdo ptiblica, na hipotese
de sua extingio.
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13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderdo, a critério do
administrador publico, ser doados a outra Organizacio da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apds a

consecugio do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado,

13.5-Os bens doados ficardo gravados com cldusula de inalienabilidade e deverdo,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugdo de objeto igual ou

semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de reversdo em favor da
Administragdo Publica. ‘

CLAUSULA DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

14.1 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou. qualquer alteragdo ou
ampliagio da execugdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragio publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — DA PROTECAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se a0 Convénio ora aditado o “Anexo I-Do cumprimento da Lei Geral
de Proteco de Dados — Lei n® 13.709/2018”.

CLAUSULA DECIMA SEXTA —DAS ALTERACOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura de
termo aditivo, devendo a solicita¢do ser encaminhada com antecedéncia minima de 30
(trinta) dias em relagdo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — Nio é permitida a celebragio de aditamento deste Termo de Fomento com
alteracdo da natureza do objeto.

16.3 — A alteragdes, com excegéo das que tenham por finalidade meramente a prorrogagéo
de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido & Procuradoria do
Municipio, 6rgéo ao qual deverdo os autos ser encaminhados em prazo habil para analise
e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria a
efetivacdo de alteragdes que tenham por objetivo d mudanga de valor, das metas, do prazo
de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA —DAS CONDICOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:
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II - as mensagens e documentos, resultantes da transmissdo via e-mail, no podero se

constituir em pegas de Processo, e os respectivos originais deverio ser encaminhados no
prazo de cinco dias; e

IIT - as reuniSes entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicagSes neste termo de colaboragfo/termo de
fomento, serfio aceitas Somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DECIMA OiTAVA - DO FORO

18.1 - Serd competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragdo/termo de fomento, que néo possam ser resolvidas pela via administrativa, o

foro da Comarca de Ituiutaba, com rentincia CXpressa a outros, por mais privilegiados que
forem.

18.2 - E, por assim estarem plenamente de. acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenuncidvel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 2 (duas) vias de igual teor e forma, que vdo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

Ituiutaba, 07 de abril de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

MARIA LUCIA DE OLIVEIRA
PRESIDENTE
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ANEXO I

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTECAO DE DADOS - LEIN°®
13.709/2018.

1. & vedado as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugdo contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratag@io, sob pena de responsabilizagdo administrativa, civil criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial 0s dados pessoais e os dados pessoais sensiveis —
repassados em decorréncia da execugdo contratual, em consonéhcia com o disposto na
Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo vedado o
repasse das informagdes a outras empresas Ou pessoas, salvo aquelas decorrentes de

obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento contratual.

3. As partes responderdo administrativa e judicialmente caso causarem
danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados pessoais
repassados em decorréncia da execugdio contratual, por inobservéncia a Lei Geral de

Prétegéo de Dados.

4. Em atendimento ao disposto na Lei Geral de Protegdo de Dados, 0
CONTRATANTE, para a execugio do servigo objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como atmero do CPF e do RG,
enderecos eletronico € residencial, e copia do documento de identificaco (listar outros,

quando cabivel).

5 A CONTRATADA declara que tem ciéncia da existéncia da Lei
Geral de Proteco de Dados e se compromete a adequar todos os procedimentos internos

ao disposto na legislagdo com 0 intuito de proteger oS dados pessoais repassados pelo
CONTRATANTE. ‘

. 6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE
em até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos ndo autorizados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destrui¢do, perda, alteragdo, comunicagdo ou
qualquer forma de tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as providéncias

dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protecio de Dados.

IRMANDADE DE SAO BENEDITO DE ITUIUTABA

LA



Controladoria Geral do Municipio
Av. 17 n2 1084 — Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

PROCESSO: 4115/2025
ASSUNTO: Celebragio de Termo de Fomento —Subvencéo

INTERESSADO: Irmandade de Sio Benedito de Ituiutaba- MG

PARECER TECNICO N° 086/2025 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICiPIO DE ITUIUTABA-MG -
CGM, tém suas atribuigBes regulamentadas em legislagéo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabe, primordialmente,
exercer a fiscalizagio dos atos da administragdo, comprovando os principios
constitucionais tais como: legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insandveis dos atos e fatos nos
procedimentos licitatérios, na execugdo orcamentdria e financeira efetivamente
realizadas, esta Controladoria encaminhard dentncia ao Ministério Publico e comunicaréa
os 6rgdos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

I-DO RELATORIO

Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 4115/2025, para anélise da Minuta do
Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de [tuiutaba-MG e a [rmandade de
S3o Benedito de Ituiutaba -MG

. Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse
de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), destinado pela Prefeitura Municipal de
Ttuiutaba, para atender a rmandade S&o Benedito,

O processo veio instruido com a aprovagado do Plano de Trabalho pela Secretaria
Municipal de Desenvolvimento Social, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na
Lei Federal n° 13.019/2014, Decreto n° 8.169/2016 e Decreto n° 8.362/2017, sendo esses
os dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragdo
Publica Municipal Direta e Indireta e as OrganizagGes da Sociedade Civil

E o breve relatorio.
II - DA ANALISE

O Termo de Fomento é o instrumento pelo qual s&o formalizadas as parcerias com
OSC’s, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de dispensa ou
inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdio, com o objetivo de incentivar e
reconhecer iniciativas proprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em plano de

x\@
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PROCESSOS ADMINISTRATIVOS N° 4115/2025

Assunto: Repasse para Irmandade Sao Benedito

ltuiutaba, 11 de abril de 2025

g Considerando a redugdo outras despesas € apo
informamos que para a presente despesa ha uma previséo de até

" exercicio de 20_25

A Secretaria de Governo para conhecer.

Denise Maria de Olivéira Silva Tannus

Dir. do Dept® Planejamento Orgamentario

s uma nova analise, -
R$ 170.000,00 para

AL



PREFEITURA

ITUIUTABA

Fazacontecer

Despacho - Proc. n° 4.115 / 2025

Em face ao oficio n° 001/2025 recebido da Irmandade de Sao
Benedito de Ituiutaba, CNPJ 21.239.462/0001-36, que por intermédio de sua Presidente Maria
Lucia de Oliveira, solicitou apoio financeiro para possibilitar a realizagio da 75® Festa em Louvor a

Sio Benedito e Nossa Senhora do Rosério, 0 37° Encontro de Congadas, Mogambique, Marujos e

. Catupés, viagens de intercambio cultural e viagens administrativas, no valor de R$ 170.000,00 (cento

e setenta mil reais) conforme com o Plano de Trabalho apresentado.

O procedimento foi encaminhado ao Setor de Convénios e a Secretaria
Municipal de Governo, que se manifestou favoravelmente, informando que a proposta atende ao
interesse publico, tem relevancia social, aprovou o plano de trabalho, bem como a gestora e a fiscal
que serdo as responséveis pela fiscalizagio da execugdo do objeto, no despacho as fls.90.

Nesse sentido, considerando o parecer técnico da Comisséo, o parecer
juridico n® 0290/2025 exarado pela Procuradoria.Geral, e ainda o parecer técnico n° 086/2025 da
Controladoria Geral, por conseguinte, autorizo o envio do Projeto de Lei & Nossa Egrégia Casa
Legislativa para possibilitar o repasse no valor de R$ 170.000,00 (cento e setenta mil reais) a
Irmandade de Sio Benedito de Ituiutaba, em consonancia o despacho da Sra. Secretéria Municipal

de Finangas e Orgamento as fls.116.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagio Legislativa e
Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 11 de abril de 2025.

= Assinado de forma digital
LEANDRA GUEDES J2ade setona ol

FERREIRA:00609 13 FERREIRA:00609135686
5686 o Dados: 2025.04,14 16:25:28

27 0300
Leandra Guedes Ferreira
Prefeita de Ituiutaba

Praga Cénego Angelo Tardio Bruno, s/n2, Centro, Ituiutaba-MG, CEP 38.300-146
Telefone: (34) 3271-8100 - 3271-8814



e aAImY e IKABALHO

RAZAO SOCIAL: IRMANDADE DE SA0O BENEDITO DE ITUIUTABA CNPJ n® 21.239.462/0001-36
ENDERECO: RUA: 32 N® 2007 BAIRRO: CENTRO
—_—

CIDADE: ITUIUTABA UF: MG o FONE: 99683-9795 | LEI DE UTILIDADE PUBLICA:
38.300.086 . 1517 DE 02/06/1972

CONTA CORRENTE: BANCO: Agéncia REGISTRO CMAS:

________ 6_8 661-1 BANCO BRASIL 0204-6 N® 061 07/04/2005

NOME DO RESPONSAVEL: MARIA LUCIA DE OLIVEIRA CARGO: PRESIDENTE

DATA VENCIMENTO DO MANDATO: X
05/05/2025 FONE CONTATO: (34)9-9683-9795

2 - Caracterizagio da Proposta

Finalidade do Objeto:

75° FESTA EM LOUVOR A SAO BENEDITO E NOSSA SENHORA DO ROSARIO
37° ENCONTRO DE CONGADOS, MOCAMBIQUES, MARUJOS E CATUPES
VIAGENS DI3 INTERCAMBIO CULTURAL E VIAGENS ADMINISTRATIVAS

Duracio

Justificativa:

A IRMANDADE DE SAQ BENEDITO DESENVOLVE A MAIS DE SETENTA ANOS A TRADICIONAL FESTA E O
ENCONTRO DE CONGADAS QUE REUNE TODO ANO MILHARES DE PESSOAS T MANTEM VIVA A
CULTURA AFRODESCENDENTE EM NOSSA CIDADE E REGIAO. A IRMANDADE NAO POSSUI RECURSOS
PROPRIOS T: PRECISA DA AJUDA DO PODER PUBLICO PARA DESENVOLVER SUAS ATIVIDADES,

Tipo de atividade que pretende desenvolver:
AQUISICAO DE MATERIAIS NECESSARIO PARA REALIZACAO DA FESTA DE SEUS 75 ANOS T: 37°

ENCONTRO DE CONGADEIROS, QUE FORAM SOLICIADOS PELOS TERNOS, BEM COMO REALIZAR VIAGEM
INTERCULTURAIS.

Metas/pessoas beneficiadas:

5.000 PEESSOAS DIRETAS SENDO: MOCAMBIQUE CAMISA ROSA, CONGO CAMISA VERDE, MOGCAMBIQUE
LUA BRANCA, MOGAMBIQUE AGUIA BRANCA, CONGO REAL, CONGO DA LIBERTACAO, MARINHEIRO DI
SANTA LUZIA, CATUPE CAPAO DE OURO E RAIZES DE SAO BENEDITO.

Identificagio Completa da pessoa responsavel pela elaboragio e execugdo do Projeto:

Nome: MARIA LUCIA DE OLIV EIRA, PRESIDENTE, BRASILEIRA, VIUVA, CPF n® 393.229.986-97, RG M-4.829.791,
residente e domiciliado na RUA: MARIA JOSE GOUVEIA FRANCO, n® 120 — JARDIM DO ROSARIO, CEP:
30.304.040 em Ituiutaba-MG.

ok
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3.1- DEMONSTRATIVO DE CUSTOS SOLICITADOS A PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA
CUSTOS DE INVESTIMENTO E/OU CUSTEIO

ESPECIFICAGCAO INDICADOR FiSICO CUSTOS EM R$ 1,00

* Despesas com servico de manutencdo, | UNIDADE QUANT UNITARIO TOTAL

reforma e confecgio de instrumento;

e Aquisicdo de material necessdrio para
confecgdo e/ou reforma de instrumentos;
Adesivos alusivo aos ternos, congos,
mogambiques e catupés.

*  Despesas com aviamentos; camisetas tipo
uniforme;

* Despesa com servigos de méao de obra,
costureiras e confecgdo; '

e Aquisicio de tecidos para vestudrio e
calcados;

* Aquisicdo de género alimenticios e
recarga de gas para o preparo da
alimentagéo dos congadeiros, integrantes
da diregdo, e organizadores do evento e
comunidade; :

e Aquisicdo de materiais de limpeza e
higiene, aquisicdo de descartaveis,
aluguel de mesas, cadeiras e frizer.

- Despesas com transportes: urbano,
intermunicipal e interestadual. Fretes
(despesas com fretes de mercadorias
compradas em outro municipio e
deslocamento de material dentro do
municipio de Ituiutaba), contragdo de
empresa de viagens de Ituiutaba a
ROMARIA 9 (nove) Onibus com
capacidade de 45 pessoas;

e Servigos graficos: confecgdo de cartazes,
banners, convites e panfletos;

. Publicidade ¢ propaganda audios e
visuais, fotograficos, filmagem,
lransmissao ao vivo, produgdo live,
produgdo de audio, gerenciamento de
redes sociais, edi¢do de audio, video e
imagem;

- Despesas com servigos contabeis;

« Despesas com servigos cartoriais;

- Despesas com servigos de decoragao
interna da igreja com andores;

. Contratagdo de palestrante, despesa com
transporte terrestre, alimentagdo, hotel e
remuneragao do palestrante;

- Homenagens, condecoragdes, premiagio
c aquisigdo de placas.

- Despesas com  papelaria:  xerox,
impressao, digitalizagdo, papel A4,
canctas, lapis, borracha, clips, grampos,
compra de toner ou recarga e pasta
suspensa.

TOTAL ' - R$170.000,00
A, .S
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4.1 - CONCEDENTE
Meta Janeiro Fevereiro Marco “Abril Maio Junho
- 3 . 170.000,00
Meta Julho Agosto | Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
41.1 - CONCEDENTE (N* PESSOAL)
Meta Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
4.2 - PROPONENTE (CONTRAPARTIDA)
Meta Janeiro Fevereiro Marc¢o Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
4.2.1 - PROPONENTE (PE.SSOAL,ADMIN;ISTRACAO E PREDIO)
Meta Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
Meta Julho Agosto Setembro | Outubro | Novembro | Dezembro
] : ] ) ) oy M )
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 5-DECLARACAO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro para fins de prova junto &
Prefeitura Municipal de Ituiutaba, para os efeitos e sob as Penas da Lei, que inexiste qualquer
débito em mora ou situagdo inadimpléncia no Municipio ou em qualquer érgido ou entidade
da Administragdo Publica Estadual e Federal, que impega a transferéncia de recursos
oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos da Unido, do Estado ¢ do Municipio, na
forma deste Plano de Trabalho.

Pede Deferimento.

Jtuiutabaem  de ‘ de 2025.

,22 8 2/. aé Zz »

2° Participe

6 — APROVACAO PELO CONCEDENTE

APROVADO:

Ttuiutabaem  de de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
Prefeita de Ituiutaba
1° Participe




